

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 647.30

Straszliwe zamieszanie walutowe trzyma nadal w napięciu cały świat

Ameryka się broni

NOWY JORK, 29 IX. Z Waszyngtonu donoszą, że amerykańskie ministerstwo skarbu i komisja taryfowa celna zastana wiają się nad środkami zapobieżenia dumpingowi towarowemu tych krajów, które wyrzekały się parytetu złota.

Senator Watson uważa, że w stosunku do tych krajów należy podwyższyć cła o 25 proc. Tego rodzaju podwyżka cel nie może jednak nastąpić natychmiast, ponieważ wymaga ona zatwierdzenia kongresu lub też pełnej komisji taryfowo-celnej.

LONDYN, 29 IX. Rząd Kanady wydał nowe zarządzenia w sprawie przywozu z tych krajów, które mają walutę niepełną, albo mało wartościową.

Funt na giełdzie nowojorskiej

NOWY JORK, 29 IX. Na dzisiejszej giełdzie nowojorskiej zaznaczyła się lekka wyżka funta angielskiego. Przy zaczęciu płacono za funta 3 dolary 85 cent. (po przeliczeniu około 35 zł. za funt). Spodziewane jest w ciągu dnia dzisiejszego wzmocnienie kursu funta.

Zainteresowanie polskimi pożyczkami zagranicznymi (w dolarach) wzrasta z dnia na dzień.

Niemalą rolę w tym wzroście zainteresowania odegrał apel polskich gazet w Ameryce, nawołujących emigrantów do kupowania papierów polskich, które wraz z innymi papierami europejskimi potraciły na kursie po załamaniu się funta.

W dniu dzisiejszym obligacje 8-proc. pożyczki dillonowskiej osiągnęły kurs 54 i trzy czwarte dolara, obligacje 7-proc. pożyczki stabilizacyjnej kupowano po 50 dolarów.

Danja obniżyła pokrycie w złocie

KOPENHAGA, 29 IX. Na dzisiejszym posiedzeniu parlament duński przyjął jednogłośnie ustawę o zniesieniu pokrycia złota tego. Nowe pokrycie w złocie będzie wynosiło zaledwie 33 i pół procent.

Pogłoski o bankructwie banku wiedeńskiego

WIENIEN, 29 IX. W związku z zachwianiem się Banque National de Credit w Paryżu krążyły wczoraj w Wiedniu pogłoski o rzekomo wielkich stratach, poniesionych przez Nieder oesterreichische Escomptegesellschaft.

Pogłoskom tym kładzie kres oświadczenie austriackiego Banku Narodowego, w którym powiedziane jest, że Niederoesterreichische Escomptegesellschaft wina jest instytucji francuskiej tylko 2.250.000 franków.

Poważny bank francuski zawiesił wypłaty

PARYŻ, 29 IX. Ogromne wrażenie w kołach gospodarczych wywołała wiadomość o zawieszeniu wypłat przez poważny, założony w r. 1850 bank w Reims „Comptoir de Fonds et Escompte“.

Dymisja gubernatora Banku Greckiego

ATENY, 29 IX. (PAT). Gubernator Banku Greckiego Diminis podał się do dymisji. Dymisja ta nie pozostaje w żadnym związku z polityką finansową rządu.

We Wiedniu prowokują złotego

WIENIEN, 29 IX. (PAT). Dziś znowu dał się zauważyć w Wiedniu silny popyt na złotego polskiego. Eksporterzy polscy domagali się zapłaty nie w szylingach lecz w złotych. Wobec tego dało się odczuwać znaczne „agio“ złotego w obrotach prywatnych i bankowych. Zachodzi obawa, że wskutek braku złotych będzie utrudniony zbył towarów polskich w Austrii. Izba polsko-austriacka stara się temu zapobiec, organizując skup polskiej waluty.

Silny spadek szylinga austriackiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Po wprowadzeniu reglamentacji dewiz w Austrii, giełda warszawska nie notuje oficjalnie kursu szylinga austriackiego.

W obrotach prywatnych w Warszawie za 100 szylingów austriackich płać 100 złotych (kurs poprzedni wynosił za 100 sz. — 125,5 zł.). Spadek wynosi więc około 20 procent.

Kto ma złoto

LONDYN, 29 IX. (PAT). Odpowiadając na pytania w izbie gmin sekretarz urzędu skarbu oświadczył, że ilość złota w Stanach Zjednoczonych wynosiła dnia września 5 miliardów dolarów. Rezerwy złota we Francji w dniu 18 września wynosiły 58.575.000.000 franków. Ogólna ilość złota na świecie oblicza mówca w przybliżeniu na 12 miliardów dolarów. Oba wyżej wymienione kraje posiadają nieco więcej niż 60 proc. ogólnej ilości złota.

Jutro otwarcie sejmiku

Przedewszystkiem walka z bezrobociem i nowe podatki

Wesoły koncept o trzech premierach w stolicy

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Jak już donosiliśmy, jutro, t. j. w czwartek, rozpoczyna się sesja sejmiku. Porządek dzienny całej sesji przewiduje jedynie rozważanie projektu walki z bezrobociem i przedyskutowanie szeregu nowych ustaw podatkowych.

Jest bardzo możliwe, że na pierwszym posiedzeniu premier Prystor wygłosi w imieniu rządu krótką deklarację. W tym wypadku może się rozwinąć nad deklaracją rządu dyskusja ogólna.

Gdyby jednak rząd jedynie przez usta ministra pracy gen. Hubickiego wystąpił przed sejmikiem z referatem w sprawie

walki z bezrobociem, to sejm ograniczyłby się do przekazania zgłoszonych projektów poszczególnym komisjom.

W każdym razie w pierwszych dniach przyszłego miesiąca całe nasilenie pracy parlamentarnej przemieści się do komisji. Następne posiedzenie izby nie jest przewidziane wcześniej, niż 15 października, chyba że jakaś specjalna sprawa spowoduje jeszcze jedno „plenum w międzyczasie.“

W politycznych sferach stolicy kursuje pomysły koncept. Oto mówią, że w czwartek Warszawa będzie miała aż trzy premiery:

O godz. 4-ej popołudniu — otwarcie sesji sejmiku.

O godz. 7-ej popołudniu — otwarcie teatru literackiego Tuwima „Banda“.

O godz. 8-ej wieczorem — premiera w teatrze Jaracza „Ateneum“ sztuki Janusza Korczaka „Senat szaleńców“.

Dymisja zarządu

wielkiego związku przemysłowców w Łodzi

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie związku przemysłu włóknistego w państwie polskim, w wyniku którego cały zarząd związku, który od

dłuższego czasu piastuje swe mandaty i kieruje polityką wielkiego związku, podał się do misji.

Eksplozje pociągów na manewrach sowieckich

RYGA, 29 IX. (PAT.) Pisma lotewskie donoszą o wielkiej eksplozji jaka wydarzyła się na manewrach armii sowieckiej. Pociąg z Łeningradu wyleciał w powietrze wraz z transportem żołnierzy. Jednocześnie nadchodzą wiadomości

o drugiej podobnej eksplozji. Przypuszczają że wysadzenie w obu wypadkach jest dziełem zamachowców. Osoby przybyłe z Łeningradu oznajmiły, że panuje tam wielkie przygnębienie w związku z tem, że machami.

Bilet do kina

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w środę, dnia 30 września

wpłaci prenumeratę za miesiąc październik

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO“
PIOTRKOWSKA 70.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem moja ukochana żona, nasza nieodżałowana matka, teściowa i babka

B. P.

Sura z Freindów Finklowa

przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w środę, dnia 30 września 1931 r. o godz. 2 po południu z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej 58, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

Mąż, Córki, Synowie, Synowe, Zięciowie, Wnuczki, Wnuki i Rodzina.

Ministrowie francuscy opuścili Berlin

Optymistyczny zwrot we francuskiej opinii publicznej

BERLIN, 29 IX. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Dziś o godzinie 7.30 rano ministrowie francuscy opuścili Berlin, żegnani na dworcu przez kanclerza Rzeszy Brüninga i ministra spraw zagranicznych Curtiusa.

Zarządzenia policyjne w czasie jazdy ministrów francuskich na dworzec były nie mniej ostre, niż w czasie ich przyjazdu. Na ulicach, któremi przejeżdżali Laval i Briand przystawiały gromadki ludzi. Tu i owdzie padały okrzyki „Niech żyje pokój“.

Briand przemęczony podróżą

BERLIN, 29 IX. W stanie zdrowia Brianda nastąpiło widoczne pogorszenie. Trudy podróży i dwudniowej wizyty dały się niewątpliwie we znaki 71-letniemu ministrowi.

Przez cały czas pobytu w Berlinie nie pojawił się w ustach Brianda nieodłączny przedtem papieros.

Po wizycie u prezydenta Hindenburga robił Briand wrażenie człowieka zupełnie wyczerpanego.

O czym mówiono

BERLIN, 29 IX. (PAT). Według „Boersische Zeitung“ na konferencji francusko-niemieckich mężów stanu nie było poruszane problemy natury politycznej. Również nie omawiano kwestji natury reparacyjnej. Według informacji tego pisma, nie odpowiadają prawdzie informacje prasy, jakoby dyskutowano sprawę dyskonta przez Francję weksli sowieckich. Rozpatrywano natomiast kwestje rynków zbytu; nie oznacza to jednak, że dla organizacji zbytu towarów

Francja i Niemcy mają się podzielić rynkami zbytu. Ze strony francuskiej wysuwane były sprawy żeglugi morskiej, niemcy jednak zaproponowały odłożenie tych spraw i przedłożenie ich na konferencji, w której wzięliby udział również Włochy i Anglia.

Refleksje w prasie

PARYŻ, 29. 9. (PAT). Według panującej w obozie zwolenników zbliżenia francusko-niemieckiego

opinji, wizyta ministrów francuskich w Berlinie położyła pierwszy kamień tego wspaniałego gmachu, jakim ma być trwałe porozumienie między obu narodami.

Dziennik „La Volonté“ gorąco rzeźnił tego porozumienia, przypisuje wyłącznie ministrowi Briandowi zasługę osiągnięcia na tym polu rezultatów.

Wyniki wizyty berlińskiej były już właściwie oddawna przewidziane. Przedmiotem jej miało być ostrożne omówienie szczegółów, dotyczących utworzenia komitetu fran-

cusko-niemieckiego, którego zadaniem będzie ustalenie współpracy obu krajów na terenie gospodarczym i przemysłowym. Przewidywania te sprawdziły się, natomiast niespodzianką było zachowanie się elementów skrajnie nacjonalistycznych. Napelnia ono radością nietylko pisma lewicowe, które widzą w tem zjawisku dowód przewagi elementów ugodowych, lecz i nasuwa pewne refleksje dziennikom, które dotychczas odnosiły się wogóle do podróży ministrów francuskich do Berlina z wielkim sceptyzmem.

Zaległości podatkowe będą spłacane żytem, pszenicą, jęczmieniem, ziemniakami i węglem

Minister skarbu przedłożył, jak wiadomo, sejmowi projekt ustawy, upoważniającej ministerstwo skarbu do poboru zaległych państwowych podatków bezpośrednich w naturze.

Motywy wniesienia tego projektu jest z jednej strony chęć ułatwienia spłaty zaległości podatkowych, które nagromadziły się niepomiernie, z drugiej strony uzyskanie środków pomocy dla tych bezrobotnych, którzy wyczerpali uprawnienia do świadczeń ze strony funduszu bezrobocia.

Krótko, bo zawierająca tylko 7 artykułów, ustawa zredagowana jest tak ogólnikowo, że nie pozwala zorientować się, jak będzie zorganizowana tech-

nika dostawy i odbioru produktów, ofiarowanych na poczet zaległości. Wykonanie ustawy porucza projekt ministerstwu skarbu w porozumieniu z ministrami prac i op. społ., spraw wewn., rolnictwa oraz przem. i handlu.

One też widocznie zorganizują potrzebny aparat techniczny.

Ustawa upoważnia ministra skarbu do poboru zaległych podatków bezpośrednich w naturze, a to — żytem, pszenicą, jęczmieniem, ziemniakami i węglem. Podatnicy winni dostarczyć te produkty na własny koszt, wyznaczonym w tym celu przez ministra skarbu organom.

Węgiel przyjmowany będzie po rynkowych cenach miejscowych. Zboże zaś i ziemniaki według cen o 10 proc. wyższych od miejscowych cen rynkowych.

O ile celem ściągnięcia zaległości podatkowych władze skarbowe wdrożyły już kroki egzekucyjne, podatek może się uwolnić od dalszej egzekucji, jeżeli zaległość wraz z narosłymi kosztami uiszczy w naturze.

Ustawa wejdzie w życie z dniem ogłoszenia i traci moc obowiązującą w terminie, określonym rozporządzeniem rady ministrów.

HERBATA MEINLA
NOWEGO ZBIORU

Indyjska

Cejlońska

Chińska

Piotrkowska 95.

Lwów bez wody

wskutek pęknięcia rury

LWÓW, 29 IX. (PAT). — Wczoraj popołudniu na ulicy Kazimierskiej pękła główna rura wodociągowa, wobec czego musiano wstrzymać dopływ wody w całym mieście. Naprawa trwała kilka godzin i około godz. 7 wieczorem dopływ wody został wznowiony.

Aljechin wygrał

turniej w Veldes (Bled)

WIEN, 29 IX. (PAT). Donoszą z Bled, że międzynarodowy turniej szachowy zakończył się wczoraj następującymi rezultatami: Aljechin — 20 i pół pkt. (1 nagroda), Bogoljubow — 15 pkt. (2-ga nagroda), Nimcowicz — 14 pkt. (3-cia nagroda), Flohr, Každan, Stolze i Vidmar uzyskali po 13 i pół pkt., osiągając kolejno czwarte, piąte, szóste i siódme miejsce. Ósme miejsce zdobył Tartakower z 13 pkt., dziewiąte i dziesiąte miejsca uzyskali Kostic i Spielman, mając po 12 i pół pkt., jedenaste miejsce Maroczy — 12 pkt., dwunaste Colle — 10 i pół pkt., trzynaste Asztalos — 9 i pół pkt., czternaste Pirc — 8 i pół pkt.

Wylew Wisły w Warszawie

Z Warszawy donoszą: W chwili, kiedy w górze Wisły następuje spadek wody — mętne, spienione jej fale coraz gwałtowniej nacierają na Warszawę.

Woda przekroczyła już 4.70 mtr. ponad swój poziom normalny, chociaż kulminacja przyboru, wedle zapewnień biura hydrograficznego ma nastąpić dopiero o północy.

Niebezpieczeństwo powodzi wzrasta z minuty na minutę. Wbrew uspokajającym zapewnieniom, jakie ukazały się parę dni temu w prasie stołecznej — woda już wdarła się na Pelcowiznę, zatapiając odcinek szosy modlińskiej.

Potok i Marymont w dolnych swych odcinkach już też są pod wodą.

To samo spotkało Łazienki Dolne.

Strefa zalewu stale wzrasta. W śródmieściu woda wystąpiła częściowo na bulwary, zalewając wszystkie plaże.

Władze bezpieczeństwa przedsięwzięły energicznie kroki celem zabezpieczenia Warszawy przed ewentualnymi skutkami katastrofy.

„DZIESIĘCIU Z PAWIAKA”

W ubiegłym tygodniu w kinoteatrze „Atlantyk” w Warszawie odbyła się uroczysta premiera filmu „Dziesięciu z Pawiaka”. Pokaz filmu zaszczyceili swą obecnością p. prezydent Rzplitej, przybyli w otoczeniu członków domu cywilnego i wojskowego, marszałek Józef Piłsudski z córeczkami, premier Prystor oraz inni przedstawiciele rządu, parlamentu, korpusu dyplomatycznego i t. d.

Podczas wejścia p. Prezydenta Rzplitej odegrano hymn narodowy.

Tragiczny zgon Al. hr. Skrzyńskiego



Na pierwszym planie leżą zwłoki zabitego w katastrofie b. p. m. hr. Skrzyńskiego; z tyłu uszkodzony samochód marki Mercedes-Benz.

Dr. Med.
M. STARKER
Ordynuje: w chorobach wenerycznych, skóry, włosów i pęcherza
Śródmiejska 12
(dawn. Cegielniana 25)
Telefon 126-87.
od godz. 9-1 i od 4-8. W niedziele i święta od 10-1.

Awantura na radzie miejskiej

Opozycja oburzona na r. Lichtensteina i przewodniczącego dr. Szyfmana demonstracyjnie opuszcza posiedzenie, zrywając quorum

Wczorajsze plenarne posiedzenie rady miejskiej poświęcone było wyłącznie sprawie uchwalenia budżetu Łodzi na rok 1931-32. Z tej okazji rozpętała się na sali obrad długa i burzliwa dyskusja nad celowością zamierzeń finansowych i działalności socjalistycznego magistratu. W szczególności atmosfera obrad stała się podniecona w trakcie dyskusji nad subwencjami dla szkolnictwa mniejszościowego. Goście nastroj spotęgował się jeszcze bardziej podczas przemówienia r. Lichtensteina (Bund), kiedy to rada stała się widownią incydentów między przewodniczącym dr. Szyfmanem, rr. Poznańskim i Lichtensteinem, a radnymi Wojewódkim, Pogonowskim i Szottem. Scysje doprowadziły do zerwania posiedzenia. Kamieniem niezgody oczywiście były, jak zwykle, subwencje, dokoła których toczył się cały spór.

Budżetu nie uchwalono oczywiście, z braku niezbędnego quorum.

Posiedzeniu przewodniczył wiceprezes dr. Szyfman.

Na samym wstępie obrad odczytuje on nagły wniosek socjalistycz-

M. BERMAN. SKŁAD WIN I DELIKATESÓW.

Chlubnie znana wśród najszerzych sfer łódzkich firma M. Berman, skład win i delikatesów przy ul. Piotrkowskiej nr. 53, idąc po linii życzeń, wyrażanych przez swą klientelę, znacznie rozszerzyła działalność kolonialną i gastronomiczną.

Firma uruchomiła również na szerszą skalę dział wszelkich owoców, jarzyn i t. p., których sprzedaż odbywa się po cenach ściśle rynkowych. Fakt ten będzie przez panie-gospodynie przyjęty z zadowoleniem.

Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że firma M. Berman jest zbyt dawno i zbyt dobrze w Łodzi znana z jak-najlepszej strony by wymagała pod kreślenia faktu, że ceny jej znajdują się poza wszelką konkurencją, zaś uprzejma obsługa klienteli oraz skrupulatne i sumienne wykonywanie wszelkich jej życzeń są już oddawna stawiane w Łodzi za wzór godny naśladowania.

Swą słabość o zadowolenie klienteli posunęła firma M. Berman tak daleko, że wykonuje wszelkie najdrobniejsze zlecenia telefonicz-

nych frakcji rady miejskiej, który wpłynął do prezydium, a proponujący wyrażenie protestu przeciwko wprowadzeniu nowego regulaminu więziennego.

Wniosek ten brzmi, jak następuje:

NOWY REGULAMIN WIĘZIENNY
„Wprowadzenie nowego regulaminu więziennego, stawiającego więźniów politycznych narówni z kryminalnymi pozbawiło więźniów politycznych tych praw, które zostały wywalczone przez pokolenia bojowników o wolność i które im przysługiwały nawet w najgorszych czasach caratu.

Wprowadzenie tego regulaminu wywołało zrozumiały odruch protestu wśród więźniów politycznych który znajduje swój wyraz w chwytności się najbardziej rozpaczliwej broni, jaką jest strejk głodowy.

Wprowadzenie tego regulaminu jest dalszym ciągiem brutalnej walki z przeciwnikami politycznymi, a w pierwszym rzędzie z ruchem robotniczym, uprawianej przez system obecny.

Rada miejska m. Łodzi zgłasza swój energiczny protest przeciwko wszelkiemu prześladowaniu ruchu robotniczego, a zwłaszcza przeciwko temu wyrażeniu, które między innymi znalazło swój wyraz w ostatnim regulaminie więziennym”.

Następnie radny mec. Hartman referuje zmodyfikowany budżet miasta. Ogółem redukcje budżetowe wynoszą 5,162,000. Magistrat zrównoważył budżet, jednakże nie uwzględnił niektórych zaleceń oszczędnościowych rządu. Przedewszystkiem nie zgodził się na redukcję pozycji budżetu nadzwyczajnego na zatrudnienie bezrobotnych.

Również nie zmniejszono dopłaty miasta do kolonii mieszkaniowej na Polesiu.

Magistrat nie zredukował także subwencji, wychodząc z założenia, że zostały one w ciągu kilku lat zmniejszone trzykrotnie i że dalsza ich redukcja nie odgrywała by żadnej roli dla równowagi budżetowej. Naogół zmniejszono pozycje wszystkich resortów, w dziele poborów (15 proc. redukcji) a co zatem idzie wydatki na świadczenia socjalne.

SŁOWA KRYTYKI

Po referacie mec. Hartmana zabiera głos r. inż. Wojewódzki, który wygłasza obszerną krytykę preliminarza budżetowego i działalność

ci magistratu.

Zmiany budżetowe dokonane zostały nie tylko pod naciskiem ministerstwa. Są i takie, które wprowadzono świadomie. Mamy koniec września — powiedział r. Wojewódzki — i pół roku gospodarka w Łodzi prowadzona jest na zasadzie przewidywania. Zbyt wielkie subwencje dla instytucji partyjnych a w szczególności dla szkolnictwa żydowskiego, które oponent ostro krytykuje, powołując się na rzekomy zamiar zlikwidowania tych szkół przez rząd za ich niski poziom. (Głos na sali: „To wydatki na oświatę!”). R. Wojewódzki zarzuca jeszcze szkołom tym krzywdę nie ducha antypaństwowego co spotyka się z donośnym protestem ze strony ław socjalistycznych.

OBRONA SZKÓŁ ŻYDOWSKICH

Na trybunę wchodzi r. Lichtenstein, który staje w obronie subwencji dla żydowskich szkół. W ostrym przemówieniu krytykuje on politykę oświatową, czynników miarodajnych stwierdzając, że

szkolnictwo żydowskie jest tendencyjnie tępiące oraz, że sytuacja żydów nie jest w tym względzie odosobniona w Polsce. Najlepszym tego dowodem jest stosunek rządzących sfer do szkolnictwa mniejszościowego wogóle, a w szczególności do oświaty ukraińskiej.

POCZĄTEK AWANTURY

Ten ustęp przemówienia wywołuje na ławach prawicy wielkie wzburzenie. Na sali rozlega się nie opisany hałas. R. Pogonowski (Blok Gospodarczy) woła w uniesieniu z miejsca: „To fałsz i kłamstwo!” Radny Wojewódzki krzyczy na głos: „Prowokacja!”

Przewodniczący przywołuje do porządku podnieconych radnych.

Na tem tle wynika gwałtowny incydent między r. Pogonowskim a dr. Szyfmanem. Pogonowski domaga się, aby przewodniczący przywołał do porządku mówcę za obraźliwe zwroty pod adresem państwa.

Wreszcie długi dzwonek przewodniczącego uspakaja na chwilę radnych. R. Lichtenstein kończy swe przemówienie stwierdzeniem, że autonomia mniejszości pod względem oświaty jest gwałcona.

Po nim przemawia radny Pogonowski i Popielawski, którzy rozprawiają się z przedmówcą i dowodzą, że rząd polski jest najbardziej tolerancyjnym w stosunku do mniejszości narodowych w całej Europie.

PRZEMÓWIENIE PREZ. ZIEMIĘC KIEGO

Na trybunie ukazuje się prez. Ziemięcki, który daje rzeczową odprawę liderowi opozycji r. Wojewódzkiemu. Dźwi się on, że nazywa się budżet łódzki fantazją. Opozycja chciałaby, aby w Łodzi stosunki były idealniejsze, niż na całym świecie. Kryzys dotknął wie-

le mocarstw i w takim okresie, kiedy załamują się budżety państwowe nie można wymagać, aby w budżecie łódzkim nie było nawet zmian.

Magistrat zmienił istotnie budżet nie tylko pod presją rządu. O konieczności kompresji wydatków był już przekonany o wiele dawniej i oszczędności te stosował. Re wizja subwencji pod względem merytorycznym nie jest obecnie na czasie. Szkołom żydowskim przyznano subwencje i dziś magistrat nie może je cofnąć tylko dlatego, ponieważ opozycja twierdzi, iż miały one być zamknięte przez rząd. Nie wiadomo bowiem z jakich względów miały one być zlikwidowane.

PROTEST PRZECIWKO PRZEWODNICZĄCEMU

Po prez. Ziemięckim zabiera głos r. Wojewódzki i oświadcza w imieniu frakcji polskich, iż protestuje przeciwko przewodniczącemu dr. Szyfmanowi, że nie zareagował na prowokacyjne słowa które padły z ust r. Lichtensteina pod adresem społeczeństwa polskiego. R. Lichtenstein miał według mówcy, zarzucić państwu polskiemu, iż tępi szkolnictwo ukraińskie. Czyn ten uważa za wrogi względem państwa, gdyż właśnie z uczniów szkół i uczelni ukraińskich rekrutują się terroryści i zamachowcy, którzy zgładzili ś. p. posła Hołowkę.

OPOZYCJA OPUSZCZA SAŁĘ.

Na znak protestu, przeciwko taktyce przewodniczącego, cała prawica opuszcza salę. Na sali zostali jedynie radni socjaliści i robotnicze partie żydowskie. Przemawia jeszcze radny Holenderski (Poalej Sjon), który między innymi oświadcza, że w obecnych warunkach socjaliści powinni prowadzić bezwzględnie politykę nawet gdyby to miało pociągnąć za sobą wielkie konsekwencje jak rozwiązanie samorządu. Przewodniczący dr. Szyfman stwierdza ze stołu prezydalnego, że w przemówieniu r. Lichtensteina nie dopatrywał się zwrotów uwłaczających godności państwa. Z kolei r. Lichtenstein nawiązuje do r. Wojewódzkiego składając oświadczenie, w którym konstataje, że imputowane mu myśli i tendencja apoteozowania terroru jest najdalej idącą złośliwością ze strony jego przeciwnika.

Wobec braku quorum posiedzenie zostało późnym wieczorem przerwane.

St. Gel.

HAZ-ELITE
MATURE
BIELI
CERĘ
KREM
BEZTRUSZCZOWY
ANTI-BA
S.P.O.O.

Prywatne

Pogotowie Lekarskie

Zielona 6.

Telefon:

12-3333

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i noc. Lekarska pomoc akuszeryjno-ginekologiczna.



DZWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL”

„Na Zachodzie bez zmian”

Wstrząsający dramat, ilustrujący z jednej strony patriotyzm, z drugiej zaś zwyrodnienie i rzeź milionów niewinnych ludzi.

Role główne kreują po mistrzowsku:

Niezapomniany (Bulba) Louis Wolheim, Lewis Ayres, John Wray i inni.

Ceny miejsc popularne. Początek w dni powszednie o godz. 4-ej.

Bezpłatne bilety wolnego wejścia prócz urzędowych nie ważne!

Dziś uroczysta premiera!

Największe arcydzieło wszystkich czasów!

Najokropniejsza wizja wszechświatowej wojny w realistycznym ujęciu, według słynnej powieści E. M. Remarque'a

Humor zagraniczny



— Mam! Czy ten pan telefonuje do diabła?

Wiadomości bieżące

Bialik w Łodzi

W dniu dzisiejszym przyjeżdża do Łodzi wielki poeta hebrajski, prezes palestyńskiego Pen-Klubu, Ch. N. Bialik.

Bialik jest najwybitniejszym reprezentantem nowoczesnej kultury hebrajskiej, tak mało u nas znanej. Wielki liryk, głęboki myśliciel, świetny nowelista, essayista, najbardziej narodowy, a jednocześnie głęboko ogólnoludzki, należy niewątpliwie Bialik do reprezentatywnych postaci współczesnej poezji światowej. To też pobyt znakoμίtego gościa wywołał uzasadnione zainteresowanie wśród szerokiego kół społeczeństwa łódzkiego.

W celu powitania wielkiego poety powołany został do życia specjalny komitet. W środę odbędzie się w sali filharmonii jedyny odczyt Bialika w języku hebrajskim, a w czwartek — specjalna konferencja z udziałem przedstawicieli prasy polskiej i żydowskiej. Znakomitemu gościowi poświęcimy specjalny artykuł w niedzielnym dodatku literacko-społecznym „Głosu Porannego”.

Rejestracja mężczyzn rocznika 1913

Dzisiaj we wtorek, dnia 29 września rb. do rejestracji w lokalu biura wojskowo-policyjnego (Zawadzka 11) w godzinach od 8 do 15 (3-ej po południu) powinni się stawić mężczyźni, urodzeni w 1913 roku, zamieszkali na terenie V komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter od U do Z i zamieszkali na terenie XIV komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się od M do O.

Noene dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15) S. Trawkowskiej (Brzezińska 56) M. Rozenbluma (Śródmiejska 21) M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupta (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53)

Kto miluje zwierzęta powinien być członkiem Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami.

Rokowania o zawarcie umowy zbiorowej

w przemyśle włókienniczym nie posunęły się narazie naprzód
Strejk robotników łódzkich jest w dalszym ciągu aktualny

Onegdaj wieczorem rozpoczęły się na terenie okręgowej inspekcji pracy pertraktacje związków zawodowych włókienniczych z przemysłowcami niezrzeszonymi w sprawie uregulowania plac i zawarcia umowy zbiorowej.

Konferencja odbyła się pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy, inż. Wojtkiewicza. Z ramienia klasowych związków zawodowych w obradach wzięli udział poseł Szczerkowski, pp. Walczak i Krzywnok, z ramienia związku „Praca” poseł Waszkiewicz i p. Socha zaś z ramienia związków Ch. D. pp. Pawlak i Krak.

Z pośród zaproszonych 60 przemysłowców na konferencję przybyło przeszło 30, reszta zaś przed rozpoczęciem obrad nadesłała na ręce inspektora pisma, w których stwierdzają że w ich fabrykach stosowany jest cennik, obowiązujący w przemyśle, wobec czego uważają swój udział w konferencji porozumiewawczej za bezcelowy.

Zagajając pertraktacje inspektor Wojtkiewicz wskazał przemysłowcom na to, że szereg fabryk włókienniczych w Łodzi nie honoruje stawek cennikowych, przez co wyrządza, jego zdaniem, szkodę zarówno sobie, jak i robotnikom.

Inspektor Wojtkiewicz uważa przeto za rzecz bardzo ważną, aby przemysłowcy ułtżyszenia zgodzili się na zawarcie proponowanej przez związki zawodowe, umowy zbiorowej, na zasadzie której obowiązowałyby wszystkie jednakowo cennik plac. Obydwie strony odniosłyby z takiego obrotu sprawy wielkie korzyści. Przedewszystkiem robotnik, będąc lepiej uposażony, stałby się lepszym konsumentem, a tem samem przyczyniłby się do poprawy sytuacji na rynku wewnętrznym. Po drugie, stosowanie przez wszystkich przemysłowców jednolitego cennika plac położyłoby kres niezdrównej konkurencji, istniejącej wśród samych fabrykantów.

Z tych względów insp. Wojtkiewicz apelował do przemysłowców, aby poruszoną sprawę wzięli pod rozwagę i zdecydowali się podpisać postulaty robotnicze.

Pod koniec inspektor pracy wskazał jeszcze na to, że prawdopodobnie na obecnej sesji sejmowej uchwalona zostanie ustawa o umowach zbiorowych i przemysł, chcąc, czy nie chcąc zmuszony będzie zaakceptować ogólną umowę zbiorową pod groźbą sankcji karnych. Lepiej byłoby przeto, aby obecnie dobrowolnie zawarł umowę z robotnikami. W swem przemówieniu inspektor pracy nadmieniał również o nie właściwości, jakim jest łamanie ustawy o czasie pracy, a w szczególności zmuszanie robotników do pracowania ponad 8 godzin dziennie. System ten musi być niezwłocznie zaniechany, tembardziej, że już teraz stosowane są za to kary.

Następnie przewodniczący konferencji udzielił głosu posłowi Szczerkowskiemu, który w obszernym referacie umotywował żądania, wysunięte przez związki robotnicze i zakomunikował, iż na zebraniu rady delegatów fabrycznych sytuacja była przedmiotem dłuższej dyskusji i zdecydowano, że w razie gdyby przemysłowcy dobrowolnie nie podpisali umowy zbiorowej, będzie proklamowany strejk.

Do oświadczenia tego przy-

Związki zawodowe żądają od wielkiego i średniego przemysłu jedwabniczego podpisania umowy zbiorowej

W dniu wczorajszym klasowe związki zawodowe wystosowały pod adresem związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim oraz związku krajowego przemysłu pisma, w których oficjalnie wysunięto dla robotników zatrudnionych w przemyśle szerokojedwabnym następujące żada-

ni: ustalenie podstawowych plac w przemyśle jedwabnym, zapłaty za postoje, wynikię nie z winy robotników, uznanie in stytucji delegatów fabrycznych, oraz zawarcia umowy zbiorowej dla wszystkich fabryk jedwabniczych na terenie okręgu łódzkiego. (d)

łączyli się imieniem związku „Praca” poseł Waszkiewicz, oraz imieniem związku Ch. D. p. Pawlak.

Z kolei zabrali głos przedstawiciele przemysłowców. Na samym wstępie wskazali na to, że nie byli dokładnie poinformowani, w jakim celu zwołana została wspólna konferencja z robotnikami. Dlatego życzyliby sobie, aby umożliwiono im zastanowienie się nad całym zagadnieniem, a dopiero potem mogliby zająć w tej sprawie stanowisko.

Nie wnioskując w meritum sprawy, przemysłowcy podkreślili tylko, że ich zdaniem, należałoby w pierwszym rzędzie uporządkować placę robotniczą na prowincji, a więc w Zduńskiej Woli, Zgierz, Pabjanicach i t. p., gdzie robocizna jest najmniej kosztowną częścią produkcji. Skutkiem faktu żei robocizny fabryki prowincjonalne zalewają rynek łódzki tańszymi wyrobami, co zmusza łódzkich przemysłowców do obniżania plac w celach konkurencyjnych.

W wyniku obrad przedstawiciele przemysłowców zgłosili wnioski, aby do dalszych za prośb na konferencję inspektor dołączał listę zaproszonych firm, a to w tym celu, aby firmy te mogły się wcześniej wspólnie naradzić i rając do postulatów robotniczych kategorię stanowisko. Dzisiaj

nie mogą oni udzielić konkretnej odpowiedzi, ponieważ nie posiadają pełnomocnictw.

Inspektor pracy wysunął na to wnioski, aby firmy wyłoniły do dalszych pertraktacji delegacje.

Przedstawiciele związków zawodowych uzupełnili ten wniosek tem, aby delegacje przemysłowców posiadały pełnomocnictwa do załatwienia sprawy, tak, aby ewentualne podpisane przez nich warunki obowiązywały mocodawców.

Po wniesieniu wszystkich wspomnianych wniosków, inspektor pracy oświadczył, że zwoła powtórna konferencja, którą zaprosi albo nowych niezrzeszonych przemysłowców, albo też przedstawicieli stowarzyszenia fabrykantów włókienniczych, w którym zrzeszonych jest przeszło 250 łódzkich firm, a który to związek nie podpisał obowiązującej obecnie umowy zbiorowej.

Wprawdzie, zaznaczył inspektor, przedstawiciel tego związku dr. Bibergal oświadczył, że firmy zrzeszone w stowarzyszeniu placą stawki cennika, lecz związki zawodowe utrzymują, że szereg tych firm nie honoruje cennika.

Jak widać z przebiegu konferencji, sprawa nie posunęła się narazie ani o krok naprzód.

Jak się dowiadujemy, dzisiaj wieczorem obradować będzie ponownie zebranie delegatów fabrycznych. Na zebraniu tem zadecydowana zostanie ostatecznie sprawa proklamowania strejku w przemyśle włókienniczym, jeżeli przemysłowcy do określonego terminu nie podpiszą umowy zbiorowej. (G)

Interesujące wykłady W. W. P.

Dowiadujemy się, iż w nadchodzącym semestrze zimowym r. akad. 1931-32 na Wolnej Wszechnicy Polskiej będą się odbywały następujące wykłady, mogące zainteresować szersze grono inteligencji łódzkiej:

Prof. St. Poniatowskiego p. t. „Etnografia Polski” — soboty, godz. 16,30 — 17,40;

Prof. St. Poniatowskiego p. t. „Wstęp do historii cywilizacji” — soboty, godz. 19,10 — 19,55;

Prof. K. Stołyhwy p. t. „Wstęp do antropologii historycznej” — we wtorki, godz. 16,30 — 17,40;

Doc. St. Zahorskiej p. t. „Historja sztuki — Malarstwo włoskie i hiszpańskie XVI i XVII wieku” — w czwartki, godz. 17,55—19,50.

Zapisy na poszczególne wykłady przyjmuje sekretariat W. W. P. — ul. Nowo-Targowa 24, codziennie w godz. od 16,30 do 19,30.

DOLORES DEL RIO

w swoim pierwszym arcyfilmie
dźwiękowo-spiewnym p. t.

Anioł Miłości

Casino ● Nieodwołalnie tylko dzisiaj i jutro!
DAVID GOLDBER

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Berlinie dn. 29 września r. b.

B. P.

TOBIASZ BIALER

przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi z domu żałoby przy ul. Kilińskiego 96 na cmentarz żydowski w Łodzi w czwartek, dn. 1 października r. b. o g. 11 przed poł., o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Żona, Dzieci i Rodzina.

Dnia 29-go września r. b. zmarł po długich cierpieniach

B. P.

TOBIASZ BIALER

Obywatel m. Łodzi

Prezes Rady Nadzorczej Banku Kupiecko-Kredytowego Sp. w Łodzi

W Zmarłym tracimy szlachetnego Przewodnika o niepospolitych zaletach ducha i charakteru, który należał do niestrudzonych twórców naszej instytucji i położył wybitne zasługi dla dobra i rozwoju tej placówki.

Świetlana postać Zmarłego na zawsze będzie związana z naszą instytucją i pozostanie niezatarta w naszej wdzięcznej pamięci!

Rada, Zarząd i Dyrekcja
Banku Kupiecko-Kredytowego Sp. w Łodzi.

Dnia 29-go września r. b. zmarł po długich cierpieniach

b. p. TOBIASZ BIALER

Obywatel m. Łodzi. Prezes Rady Nadzorczej Banku Kupiecko-Kredytowego Sp. w Łodzi.

Zmarły dzięki swym niepospolitym zaletom serca i ducha oraz, zespoleniu wszystkich cnót stanowi dla nas będzie wzór, po wsze czasy, pamięć o Nim nigdy u nas nie wygaśnie i stale starać się będziemy postępować w myśl wzniosłych i szlachetnych zasad Zmarłego.
Cześć Jego pamięci!

Urzednicy Banku Kupiecko-Kredytowego Sp. w Łodzi

Conajmniej 400.000 bezrobotnych będziemy mieli tej zimy

W związku z oczekiwanym wzrostem bezrobocia w nadchodzącym sezonie zimowym Instytut badania koniunktur gospodarczych przewiduje, że jeżeli w ciągu jesieni

i zimy koniunkturalne obniżenie rozmiarów wytwórczości nie nastąpi, liczba bezrobotnych w kulminacyjnym punkcie zastoju nie przekroczy 400.000 osób. Gałęzia-

mi zwalnianymi w okresie od września do lutego robotników, jest w głównej mierze przemysł budowlany i mineralny, który zatrudnienia zmniejsza sezonowo w tych miesiącach o 25.000 osób. Pozatem zmniejsza się w tym czasie praca w przemyśle metalowym i włókienniczym. ożywia zaś w niewielkim stopniu w kopalniach węgla. W rezultacie więc okres od września do lutego przynosi spadek zatrudnienia, odpowiadających obecnym rozmiarom pracy w granicach około 30.000 osób. Od listopada do marca istnieje sezonowy wzrost bezrobocia wynoszący przeszło 60.000 osób.

Instytut przyznaje jednak, że w obecnej sytuacji jesienny wzrost bezrobocia musi być silniejszy i nie jest wykluczone, że wzniósłby on nawet 130 — 140.000 osób. Liczyć się bowiem trzeba z ograniczeniami pracy, zwłaszcza w produkcji dóbr spożywczych, co odbija się również na liczbach bezrobocia.

Zwłoki wydobyte z Łódki Topielcem okazał się mieszkaniec Łodzi

Przed paru dniami donosiliśmy o wydobyć z rzeki Łódki, w granicach m. Konstantynowa, zwłoki jakiegoś staruszka, liczącego około 60 lat życia.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło tożsamość starca.

Okazało się, iż jest nim 75-letni Hersz Blankiet, zamieszkały przy ul. Lipowej 55 w Łodzi.

Blankiet, jak ustaliła jego rodzina, nosił się z zamiarami samobójczymi.

Znaleziony w kieszeni jego palta jedyny „dokument” bilet tramwajowy, jak ustaliła policja, sprzedany został w piątek, dnia 18 bm. W tym dniu zniknął Blankiet z domu.

Blankiet wyjechał do Konstantynowa bez żadnego powodu. Myśl popełnienia samobójstwa przez utopienie się w rzece Łódce powstała u starca zapewne dopiero wówczas, kiedy znalazł się nad brzegiem rzeczki.

Ponieważ Blankiet kilkakrotnie zniknął z domu na dłuższy czas, przeto nieobecność jego nie zwró-

ciła niczyjej uwagi. Dopiero naskutek doniesień o wyłowieniu zwłok rodzina zgłosiła się do władz, z podaniem rysopisu zaginionego.

Czas pracy w przemyśle

Rada ministrów ma go przedłużyć

W związku z projektami przedłużenia czasu pracy w przemyśle, jako środka do walki z bezrobociem dowiadujemy się, iż min. pracy wniosło do sejmu nowelę dekretu o czasie pracy.

Zmiany mają iść w tym kierunku, że rada ministrów będzie upoważniona do skracania i przedłużania czasu pracy w razie konieczności gospodar-

czych. Narazie ma to służyć jako podstawa do ewentualnego skrócenia czasu pracy dla zwalczania bezrobocia, jednocześnie przewidywane jest i na dalszą metę przedłużenie czasu pracy w razie konieczności gospodarczych w całym szeregu gałęzi, co oddawna wysuwane było przez życie gospodarcze, jako aktualny i palący postulat

Dr. med.
H. Rózaner

Narutowicza (Dzielnia) 9
tel. 128-98

powrócił

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych
Przyjmuje od 8—10 i 4—8.

Elektroterapia
Oddzielna poczekalnia dla Pań.

**WYCIECZKA DO ZAGŁĘBIA
GÓRNICZEGO.**

Ż. T. K., oddział w Łodzi, urządza w dniach 3, 4 i 5 października r. b. wycieczkę turystyczno-krajoznawczą (dalekobieżną) do Zagłębia Górniczego (Będzin, Sosnowiec, Katowice, Dąbrowa Górnicza) Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretarjat ŻTK (Piotrkowska 56) w poniedziałki, środy, czwartki i piątki od godz. 20 do 22.

Pożar suszarni przy ul. 11 Listopada

Wczoraj nad ranem zawezwano straż ogniową do pożaru, który wybuchł w fabryce Braci Zygebert, mieszczącej się przy ul. 11 Listopada 122.

Na miejsce pożaru wyjechały I i II oddziały straży ogniowej.

Pożar powstał około wpół do szóstej nad ranem w oddziale suszarni wspomnianej fabryki i dzięki szybkiej pomocy straży został zlokalizowany. Po przeszło godzinnej akcji ratowniczej ogień ugaszono. Spaliły się częściowo urządzenia mechaniczne suszarni, nie wyrządzając naogół wielkich strat. Przyczyna pożaru nie została ustalona. (d)

Szczęśliwa kolektura

W kolekturze F. Brajtsztajna w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 14 tel. 14247 padła znów większa wygrana 10,000 zł. na 190071 w II dniu ciągnięcia. Powyższą wygraną zdobyły trzy rodziny ze sfery mieszczańskiej.

Wszyscy bez wyjątku muszą przyjść z pomocą bezrobotnym

W dniu 28 b. m. odbyło się organizacyjne posiedzenie grodzkiego komitetu niesienia pomocy najbardziej w Łodzi, na którym po dokonaniu wyborów komitetu ściślejszego zebrani powołali prezydium w składzie następującym:

Prezes — Jan Dychdalewicz, starosta grodzki łódzki, I wiceprezes — Bronisław Ziemięcki, prezydent m. Łodzi, II wiceprezes — Stanisław Najder, na czele wydziału izby skarbowej, skarbnik — Alfred Vogel, dyrektor Ł. E. K. D., I sekretarz — Jerzy Rosicki, zastępca starosty grodzkiego, II sekretarz — Wiktor Nowakowski, referendarz starostwa grodzkiego.

Jednocześnie powołano 8 sekcji, a mianowicie: I sekcja kwest ulicznych, przewodniczący dr. Alfred Grohman, II sek-

Przyjmowanie zgłoszeń

na zapomogę doraźną za miesiąc październik

Magistrat m. Łodzi — urząd sąsiedni dla bezrobotnych podaje do wiadomości, że w czwartek, dn. 1 października 1931 r. rozpocznie się przyjmowanie zgłoszeń bezrobotnych robotników fizycznych na państwową zapomogę doraźną za miesiąc październik 1931 roku.

Samotni prawa do zapomogi nie mają.

Przyjmowanie zgłoszeń odbywać

Planowa elektryfikacja Polski

Zamiast drobnych elektrowni duże centrale regionalne

W ostatnich latach Polska poczyniła w dziedzinie elektryfikacji znaczne i oczywiste postępy. Tem niemniej jednak pozostaje przed nami olbrzymi szmat pracy, gdyż pod względem ilości spożycia energii elektrycznej zajmujemy, niestety, jedno z szarych miejsc wśród krajów zachodniej Europy. Wprawdzie w Polsce cyfra spożycia energii stale wzrasta i od r. 1928 podniosła się o 15 proc., głównie w spożyciu na oświetlenie, to jednak spożycie to jeszcze znacznie odbiega od spożycia zagranicą. I tak w Szwajcarii spożycie energii na głowę ludności wynosi w stosunku rocznym — 1,300 kWh, w Niemczech — 400 kWh, we Francji — 336 kWh, a w Polsce — niecałkowicie 100 kWh. Przytem spożycie energii w poszczególnych dzielnicach naszego kraju wykazuje olbrzymią różnicę: na Górnym Śląsku dochodzi do 1,200 kWh, a na Wołyniu i Polesiu spada do 2 kWh.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że gdy zagranicą od szeregu już lat szybko postępuje centralizacja produkcji elektrycznej umożliwiającą obniżenie cen prądu sprzedawanego, to u nas, do niedawna jeszcze, wzrastała ilość drobnych i średnich elektrowni, przeważnie oświetleniowych, których koszty

produkcji są wysokie i które wskutek tego muszą drogo sprzedawać swój prąd.

Powstanie zbyt wielkiej liczby drobnych o małym zasięgu i małej mocy instalowanych elektrowni utrudnia przeprowadzenie ogólnej, planowej elektryfikacji państwa, która winna być opartą na dużych elektrowniach okręgowych, mogących znacznie taniej produkować prąd. Min. Robót Publicznych postanowiło nie udzielać więcej drobnych koncesji na powstawanie małych elektrowni, a przyszłą elektryfikację kraju oprzeć na wprawdzie nielicznych, ale finansowo i technicznie silnych elektrowniach regionalnych. Temi nowymi zasadami kieruje się obecnie Min. Robót Publicznych przy opracowywaniu programu elektryfikacji Polski i przy nadawaniu nowych koncesji.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 11,58 Sygnał czasu i hejnał.
- 12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16,00 Program dla dzieci.
- 16,50 „Radjokronika” — wygł. dr. Marjan Stepowski.
- 17,15 Płyty gramofonowe.
- 17,35 Odczyt.
- 18,00 Muzyka lekka.
- 19,00 Rozmaitości.
- 19,20 Płyty gramofonowe.
- 19,30 Kalendarzyk filmowy i repertuar teatrów.
- 19,40 Płyty gramofonowe.
- 19,45 Kom. izby przem. handlowej w Łodzi.
- 20,00 Komunikat sportowy.
- 20,15 Pogadanka muzyczna — wygł. Karol Stromenger.
- 20,30 Transmisja koncertu europejskiego z Berlina. Wyk. Ork. radjostacji berlińskiej, Fritz Busch (dyr.) i Adolf Busch (skrzypce). Po koncercie komunikaty: meteorologiczny, sportowy, policyjny, oraz muzyka lekka i taneczna z Warszawy do godz. 24-ej.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- Königsbrunnsterhausen (1635)
- 20,30 Koncert (Concerto grosso G-moll Händla, Koncert skrzypcowy Beethovena, Warjacje Regera na temat z Mozarta).
- Wiedeń (516)
- 19,30 Symfoniczna muzyka na jazz.
- Londyn (356)
- 20,00 Utwory Bacha (M. in. Koncert na 2 fortepiany, Suita na flet, Suita orkiestrowa).
- Rzym (441)
- 21,00 Opera Belliniego „Norma”
- Bukareszt (394)
- 21,45 Recital skrzypcowy i fortepianowy.

Dr. med. REICHER
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
 Leczenia dżafermią i elektroterapią
POŁUDNIOWA 28
 tel. 201-93
 Od 8—11 rano i od 5—8 w.
 W niedziele od 9—1

„MISS POLONIA” ZOFJA BATYCKA

najpiękniejsza kobieta Polski używa stale do twarzy i rąk kremu „NEIGE DE FLEURS — KWIAT ŚNIEŻNY”, który działa cudownie na upiększenie cery.



*Nigdy nie było krosty
 w moim śniegu —
 Neige de Fleurs
 Zofja Batycka*

Wszędzie do nabycia.

Zagadka rzeki Ner

Z wody wydobyto zwłoki mężczyzny

Onegdajszego popołudnia, na gruntach wsi Laskowice, gminy Widzew, pow. łaskiego, wylowiono z rzeki Ner ciało jakiegoś mężczyzny w średnim wieku, będące już w stanie rozkładu.

Przeprowadzone dochodzenie nie ujawniło tożsamości denata. W ubraniu topielca nie znaleziono żadnych dokumentów.

Trup mężczyzny, wylowionego z Neru, musiał spoczywać w wodzie przez czas dłuższy. Widać to z

daleko posuniętego procesu rozkładu.

Mężczyzna ubrany był w elegancką garnitur, z dobrego materiału. Na rękach i nogach znalezione zostały ślady, pochodzące jakgdyby od ucisku spowodowanego sznurkiem. Jest prawdopodobne, iż ma tu miejsce wypadek morderstwa.

Powiadomiona o odkryciu policja podjęła energiczne dochodzenie. (p)

Teatr i Muzyka

TEATR MIEJSKI

Dziś, w środę, w czwartek i w piątek pełna poezja sztuka Andrzeja Marka pt. „Pieśniarze Ghetta”. W rolach ważniejszych: T. Białoszczynski oraz Dąbrowska, Chojańska, Łapińska, Morska, Woskowska Lenk, Leśniewski, Mroziński, Winawer.

W sobotę og. odz. 4 dla młodzieży szkolnej „Co chcecie”.

TEATR KAMERALNY

Dziś, w środę, w czwartek i w piątek trzy ostatnie powtórzenia powodzeniowej komedji Rittnera „Wilki w nocy”

W sobotę wchodzi na afisz wyreżyszerowana przez Z. Ziemińskiego wesoła komedja Hoodges’a i Percival’a „Hau Hau”. Sztuka ta dzięki umiejętnemu złączeniu momentów sensacyjnych z wysoką klasą literacką zdobyła sobie zagranicą pełny sukces. W roli popisowej Michał Znicz.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj po raz 8 pełna niefrasobliwego humoru komedja w 3 ak-

tach G. Beylina pt. „~~naszej~~ panienki”.

DZIS EGZAMIN

Dzisiaj o godz. 4 pop. na scenie teatru Kameralnego odbędzie się egzamin do szkoły dramatycznej przy teatrach miejskich Z. A. S. P. Osoby, które nie wypełniły jeszcze wszystkich formalności, będą mogły to uczynić przed egzaminem.

Szkoła gimnastyki i tańca p. Ireny Prusickiej

Szkoła ta, posiadająca pierwszorzędne siły pedagogiczne, znakomity higieniczny lokal i doskonałe kierownictwo muzyczne, wprowadziła w tym roku niezwykle korzystne dla uczenia gratisowe lekcje treningu dla pań i dzieci. Zajęcia odbywają się według programu szkoły Mary Wigman w Dreźnie, której jedyną w Polsce dyplomowaną absolwentką jest p. Prusicka. Tańce solowe i zespołowe. Improwizacje. Rytmika perkusyjna.

Splendid X-27
 Narutowicza 20
 Dziś i dni następnych!
 Clou bieżącego sezonu

Reżyserji Józefa v. Sternberga.
 Epopea odwagi, bohaterstwa, poświęcenia i wielkiej miłości. Fascynująca treść. — Niebywała wystawa. — Cudowne melodie. — Interesująca akcja.
 W roli tytułowej
Marlena Dietrich

W pozostałych rolach: VICTOR MAC LAGLEN, G. v. Scyfertitz, Werner Oland, Lew Cody i Barry Norton
 Kupony ulgowe i passe-partout, prócz urzędowych nieważne. **Początek o g. 2-ej**

Otwarcie sezonu w Kino-teatrze CASINO
 nastąpi w najbliższych dniach francuskim przebojem p. t.
KRÓL BULWARÓW
 z rywalem Chevaliera Georges Miltonem

Jak przezwyciężamy zimę?

Krytyczna sytuacja gospodarcza oraz powszechna pesymistyczna ocena sytuacji w najbliższej przyszłości, t. j. w zimie 1931 — 32, powoduje poważną troskę rządu i społeczeństwa w kierunku wynalezienia środków walki z kryzysem gospodarczym. Powstał specjalny komitet dla walki ze zjawiskiem bezrobocia, dokonano masowych redukcji budżetów samorządowych i budżetu państwowego, ograniczono do minimum wydatki przedsiębiorstw przemysłowych w kierunku inwestycji, skompresowano nakłady w rolnictwie — skureczono konsumpcję poszczególnych rodzin — i obecnie oczekuje się wyniku tych zarządzeń i ograniczeń.

Dąży się do zmniejszenia ciężarów publicznych, co bez wątpienia jest celowe, zwłaszcza, że ciężary te obciążają przedsiębiorstwem większe przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, oraz większą własność ziemską, z natury rzeczy bardziej wrażliwą na skutki depresji koniunkturalnej.

Zmniejszenie obciążenia z tytułu danin publicznych nie wyczerpuje kwestii. Widmo zwiększonego bezrobocia nadchodzącej zimy wymaga środków specjalnych. W sferach miarodajnych liczą się poważnie z cyfrą 400,000 bezrobotnych, co w rzeczywistości, wliczając rodziny tych jednostek, daje około 1,5 do 2 milionów ludności, przeważnie miejskiej, robotniczej i pracowników umysłowych. Zaznaczyć należy, że cyfry powyższe nie obejmują t. zw. częściowego bezrobocia, pospolitego u nas w rolnictwie, wśród małorolnych i gospodarstw karłowatych.

Jeśli chodzi o prognozy sytuacji w rolnictwie, to na rozpoczynający się obecnie rok gospodarczy są one raczej dość pomyślne. Średnie urodzaje nie rokurują niskich cen za zboża — podstawowy artykuł produkcji rolnej. Dziś już do pewnego stopnia można przewidywać, że ceny zbóż, o ile nie ulegną zwyczajnie — to w każdym razie nie spadną niżej obecnego poziomu. Fakt ten niewątpliwie już odbiły się korzystnie na konsumpcji ludności rolnej, gdyżby nie to, że wszelkie jej dochody są pochłaniane obecnie przez wierzycieli. Zadłużenie się dziś — zaś całego rolnictwa można obliczać skromnie na zawrotną w polskich stosunkach sumę 3 miliardów złotych. Wysoce tej sumy nie pozwala przypuszczać (tembardziej, że zgorą polowa tych zobowiązań ma charakter krótkoterminowy), aby rolnictwo w ciągu najbliższego roku zwiększyło swą zdolność konsumpcyjną w odniesieniu do produktów przemysłu, ten samemu należy się pogodzić z ograniczeniem rozmiarów tej produkcji i ze wszystkimi wynikającymi stąd skutkami gospodarczymi i socjalnymi.

Faktem jest więc, że zanosi się na znaczny wzrost bezrobocia i należy zupełnie poważnie zastanowić się nad walką z tym zjawiskiem gospodarczym. Jedno jest całkowicie pewne — że do walki tej niezbędna jest mobilizacja kapitałów zarówno ze strony państwa, jak i ze strony społeczeństwa. Należy się zastanowić, czy przeprowadzenie takiej mobilizacji jest możliwe, należy przytem zgóry zrezygnować z poglądu, że Polska jest krajem pozbawionym własnego kapitału. Tak nie jest. Kapitały w Polsce są dość znaczne, jak na nasze stosunki (licząc samych tezauryzowanych przez ludność dolarów jest obliczana na circa 100 milionów), lecz brak jest ręk, którymi można było te pieniądze dla celów produkcyjnych powierzyć. Zły stan finansowy przedsiębiorstw, silna i niekiedy bezwzględna presja afa-

ratu fiskalnego, wysoce niekorzystny stan powszechnej wypłacalności, powodują zupełny brak zaufania ze strony posiadaczy tezauryzowanego pieniądza. Poza to psychoczo niepewności stosunków gospodarczych, szerząca się nagminnie wśród szerokich warstw ludności stwarza warunki wysoce niekorzystne dla kapitału. Celem więc uruchomienia zastygłych bez ruchu środków pieniężnych należy przede wszystkim zwalczać przyczyny natury psychologicznej, pozabawionej głębszych i istotniejszych podstaw gospodarczych.

Jednym z realnych i bodajże nabyt silnie wyczuwalnych powodów ukrywania się kapitału, jest niewłaściwe, rzec można antykapitalistyczne nastawienie wujającego fiskalizmu, przejawiającego się w stosunku fiskusa do majątku i dochodów płatnika. Jest tajemnicą poliszynela, że urzędy skarbowe

wbrew intencji ustawodawcy, dokonywują wprost inkwizycyjnych praktyk, celem oznaczenia wysokości dochodu lub obrotu płatnika. Powoduje to z kolei ukrywanie majątku i dochodu przez tezauryzującą pieniądza w kraju, niezmiernie w naszych warunkach szkodliwą, oraz ucieczkę kapitału zagranicę tajemnymi drogami.

Nastawienie naszej biurokracji przeciwne kapitalizacji, charakterystyczne dla spauperyzowanego i sproletaryzowanego środowiska — wypłasza kapitał nie tylko zagranicę, lecz i krajowy.

Stosując nadzwyczajne metody walki z kryzysem i jego skutkami, najgroźniej występującymi pod postacią bezrobocia, musimy wziąć pod uwagę popaźny element tego kryzysu, jakim jest psychoczo braku zaufania i towarzyszące nastawienie sfer biurokratycznych.

T. N.

Przeszło 31 procent podatków płaci kupiectwo w Polsce

Jak już donosiliśmy, udała się w dniu wczorajszym specjalna delegacja stowarzyszenia kupców m. Łodzi do wiceministra skarbu prof. Zawadzkiego, celem przedłożenia mu omówionych już przez nas aktualnych postulatów podatkowych handlu wólkocienniczego. W szeregu materiałów, przedstawionych przez delegację znajdują się również niezwykle ciekawe dane statystyczne, dotyczące obciążenia podatkami poszczególnych grup gospo-

darstwa społecznego.

Z zestawień, opartych na urzędowych danych min. skarbu wynika, że największą część ciężarów podatkowych ponosi handel, wpłacając do kas skarbowych 31,4% ogólnej sumy obciążenia.

Na drugim dopiero miejscu znajduje się przemysł fabryczny 22 proc., grunty i lasy — 11,2 proc., praca najemna — 10 proc., na końcu zaś przemysł rolny — 0,6 proc. Również i w podatku dochodo-

wym pierwsze miejsce po nieruchomości gruntowej zajmuje handel,

który na ogólną liczbę 653,423 osób opłacających podatek do chodowy partycypuje z liczbą 254,279 osób zatrudnionych w przedsiębiorstwach kupieckich, opłacających ten podatek.

Z tego też względu delegacja wysunęła m. in. szereg postulatów, zmierzających do ulg dla handlu w podatku dochodowym.

Upadłość teatryku łódzkiego

„Dobry Wieczór” znalazł się w stanie likwidacji

W dniu wczorajszym ogłosił sąd handlowy upadłość firmie „Teatr artystyczny - literacki Dobry Wieczór” Sp. z o. o. z siedzibą w Łodzi przy ul. Kopernika 16.

W dniu 6 października powstała wyżej wymieniona spółka, której przedmiotem było prowadzenie teatru rewjowego i w tym celu wspólnicy w osobach Wacława Gądzynskiego, Józefa Białkowskiego i Roberta Tornera, wydzierżawili lokal przy ul. Kopernika 16, inwestując w ten kilkadziesiąt tysięcy złotych i zaopatrując go w najnowocześniejsze urządzenia, w nadziei, iż w okresie czteroletnim, przy normalnej eksploatacji, zostaną one amortyzowane.

Istotnie, mimo ogólnej zlej koniunktury, wpływy brutto, w sezonie od 21. X. 1930 r. do 17. V. 1931 r. wyniosły ponad ćwierć miliona złotych.

Był przedsiębiorstwa został jednak podważony wskutek nadmiernego obciążenia miejskim podatkiem od widowisk, z tytułu którego wpłacono stosunkowo ogromną kwotę 62,419,79 zł., przewidywaliśmy zaś wskutek tego, że równoległe z przeciętnym teatrem rewjowym „Dobry Wieczór” — uruchomiony został analogiczny teatr „Rakieta”, który został zwolniony od podatku widowiskowego.

Wobec deficytowego stanu przedsiębiorstwa, postanowiono teatr zlikwidować i w tym celu w dniu 12 maja rb. postanowiono aktem notarialnym wybrać likwidatorem Wacława Gądzynskiego.

Likwidator teatru, który miał szereg korzystnych propozycji co

do wykorzystania pierwszorzędnym zarządcom firmy dla prowadzenia w bieżącym sezonie teatru rewjowego przez impresariów warszawskich, ewentualnie dla prowadzenia kinematografu, wobec zaś bezowocowości starań, jakie poczynił w magistracie i w województwie nie znalazł możliwości usanowania w obecnej chwili przedsiębiorstwa i usunięcia jego niewypłacalności.

Bilans teatru zamknięty jest sumą 62,246,14 zł., przyczem inwestycje na czteroletnią dzierżawę wynoszą 31,328,02 zł. oraz straty — 14,819,12 zł.

Zaznaczyć należy, iż współwłaściciele teatru Gądzynski i Białkowski prowadzą w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej Nr. 31 kino-teatr „Bajka”.

Sąd ogłaszając upadłość oznaczył chwilę otwarcia na dzień 29 września 1931 r. tymczasowo, sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego Małachowskiego, a kuratorem adwokata Jakubowicza.

Również w dniu wczorajszym ogłoszono upadłość Echwece Żaknida i Iserowi Kaganowi, prowa-

Dr. med. S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych elektroterapii, diatermii, badania krwi i wydzielin

Andrzeja 5. telef. 159-40
Przyjmuje od 8—11 i 5—9 w.
w niedziele i święta od 9—1
Oddział na poczekalni dla pań

Eksport do Z. S. S. R.

Gwarancje wywozowe kapitału zagranicznego

W ostatnich dniach odbyła się konferencja w min. skarbu w sprawie ubezpieczenia kredytów eksportowych dla przemysłu.

Jak wiadomo w swoim czasie ukazało się rozporządzenie o gwarancjach dla eksportu, pomyslane w pierwszym rządzie dla kampanji eksportowej do Rosji. Dotychczas jednak akcja finansowa nie została

podjęta. Na ostatniej konferencji omawiano możliwości gwarantowania kredytów eksportowych przy wspólnym wysiłku państwa i kapitału prywatnego. Sprawa ta stała się obecnie aktualna, gdyż, jak się okazuje zainteresował się nią kapitał zagraniczny. W najbliższym czasie odbędą się dalsze narady w tej sprawie.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,915
4 proc. Pożyczka inwest. sprzedaż 82,— kupno 81,—
Bank Polski sprzedaż 113,— kupno 112,50

**Warszawska giełda
pieniężna
GOTÓWKA**

Dolary 8,91

CZEKI

Belgia 124,30
Gdańsk 173,95
Holandia 358,—
Londyn 85,50 85,—
Nowy Jork — czek 8.925
Nowy Jork — kabel 8.925
Paryż 35,18
Praga 26,44
Szwajcaria 174,75

AKCJE

Bank Polski 112,50
Lilpop 12,50
Węgiew 19,25
Haberbusch 65,50 65,— 67,50

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY
ZASTAWNE

Inwestycyjna 81,50 82,— 81,50
inwestycyjna serijna 88,— 89,—
konwersyjna 43,50
7 proc. stabilizacyjna 51,— 54,50
58,—

10 proc. kolejowa 100,—
8 proc. B. G. K. 94,—
7 proc. ziemskie dolarowe 66,—
4 i pół proc. ziemskie zł. 46,—
45,25

5 proc. m. Warszawy 49,—
8 proc. m. Warszawy 63,50 62,—
68,—

NOTOWANIA BAWELNY
LIVERPOOL

Bawełna amerykańska, zamknięcie:

Styczeń 4,41 luty 4,44 marzec 4,47 kwiecień 4,50 maj 4,54 czerwiec 4,57 lipiec 4,60 sierpień 4,62 wrzesień 4,37 październik 4,36 listopad 4,37 grudzień 4,37 loco 4,77.

ALEKSANDRIA

Bawełna egipska, zamknięcie:
Sakellaridis: styczeń 15,69 marzec 16,13 maj 16,60 lipiec 16,80 listopad 15,31.

Ashmouni: luty 10,75 kwiecień 11,00 czerwiec 11,21 październik 10,10 grudzień 10,37.

NOWY JORK

Bawełna amerykańska, zamknięcie:

Styczeń 6,24 luty 6,33 marzec 6,44 kwiecień 6,51 maj 6,61 czerwiec 6,70 lipiec 6,79 październik 5,96 listopad 6,04 grudzień 6,12 loco 6,10.

Świadczenia przemysłowe

Zycie gospodarcze domaga się ulg

W związku ze zbliżającym się okresem wykupna świadectwa przemysłowych na rok 1932 sfery zainteresowane zwróciły się do ministerstwa skarbu o zastosowanie ulg przy wydawaniu tych świadectw.

Ministerstwo skarbu zezwalało dotychczas na nabywanie świadectw III kategorii handlowej zamiast I kategorii przez przedsiębiorstwa, prowadzące sprzedaż towarów posiadających cechy produkcji wytworniejszej o ile obrót tych przedsiębiorstw w roku 1929 nie przekroczył 30 tysięcy złotych.

Sfery zainteresowane domagają się przyznania tej samej ulgi i na rok 1932, przy jednoczesnym podniesieniu granicy obrotu, przy której ulga ta może być zastosowana.

Mistrzostwa Polski w hazenie

W mistrzostwach Polski w hazenie wezmą udział cztery drużyny, a mianowicie Cracovia, Polonia, Warta i HKS, z Łodzi. Mistrzostwa rozegrane zostaną w Warszawie, przy czym drużyna łódzka gra z Wartą, a zwycięzca tego spotkania zmierzy się ze zwycięzcą meczu Cracovia — Polonia.

Zjazd motocyklowy Unionu

W niedzielę, dnia 4 października odbędzie się czwarty motocyklowy zjazd gwiazdzisty Unionu do Łodzi, do którego już obecnie zgłosiło się wielu pierwszorzędnych motocyklistów z całej Polski.

Start i trasa do zjazdu gwiazdzistego mogą być obrane dowolnie przez każdego uczestnika. Obowiązuje tylko jako minimum 200 km. z tym, że start nie może nastąpić wcześniej niż 3 października o godzinie 12 w południe, przyczem obowiązuje również przeciętna szybkość 50 km. na godzinę.

Zamiejscowi zawodnicy muszą najkrótszą drogą przybyć do Łodzi i zameldować się w Unioście i dopiero wtedy kontynuować dalszą jazdę, by wypełnić warunki zjazdu.

Maszyny podzielono na cztery klasy, a mianowicie: klasa C solówki do 350 ccm., klasa D ponad 350 ccm., klasa E motocykle z przyczepkami do 600 ccm. i wreszcie klasa F dla motocykli ponad 600 ccm.

Zwycięzcy nagrodzeni zostaną wartościowymi upominkami, wszyscy zawodnicy otrzymają artystyczne plakety. Meta wyznaczona została w Helenowie i otwarta od godz. 11 do 13.

10-ciu z Pawiaka

Bohater uprowadzenia 10-ciu z Pawiaka — płk. Jur-Gorzechowski nadesłał list do wytwórni „Muza” następującej treści:

„Piękny film, po mistrzowsku wyreżyserowany przez p. Ordyńskiego i prześlicznie ilustrowany muzycznie przez Dana.

Wdzięczny jestem serdecznie za niego wszystkim wykonawcom“

Jur-Gorzechowski

Dnia 19.IX. 1931 r.

Łódź -- Górny Śląsk

Niedzielny mecz bokserski w dniu P.Z.B.

Pierwsza w obecnym sezonie poważniejsza impreza bokserska odbędzie się w najbliższą niedzielę. Będą to międzyokręgowe zawody, w których reprezentacyjną drużyną Łodzi zmierzy się z reprezentacją Śląska. Mecz ten organizowany z okazji dnia Polskiego Związku Bokserskiego odbędzie się w sali teatru Geyera, przy ul. Piotrkowskiej o godzinie 11 przed południem.

Spotkanie to zapowiada się o tyle ciekawie, iż wyniki jego posłużą za podstawę do wyznaczenia zawodników do reprezentacji, która walczyć będzie z Niemcami.

Obecnie możemy już podać zestawienie par na ten nie-

Decydujące spotkania ligowe

Pierwszy przełomowy moment piłkarskich mistrzostw Polski

Powoli, lecz systematycznie, zbliżamy się do finału rozgrywek ligowych. Coprawda zakończenie sezonu przewidziane jest dopiero na dzień 22 listopada (termin ten prawdopodobnie nie zostanie dotrzymany) tem nie mniej każdej drużynie pozostało jeszcze do rozegrania 4, maksimum 5 meczy.

Nie przebrzmiały jeszcze echa sensacyjnych wyników niedzielnych, a już należy zwrócić baczniejszą uwagę na te spotkania, które przewiduje kalendarzyk rozgrywek na najbliższy termin, bowiem obecnie tabela przedstawia się wręcz pikantnie.

Sprawcami bezpośrednimi tego są LKS i Lechia: pierwszy przez zwycięstwo nad Garbarnią, druga — nad Wisłą. Czołowa grupa drużyn pretendujących do mistrzostwa odnosi nieoczekiwane porażki, zdradza niepewną formę, a walka drużyn zagrożonych spadkiem, jest prowadzona przez nie tak żarście i z takim poświęceniem, iż wszelkie przewidywania, nie podlegające zdawałoby się najmniejszej wątpliwości, zostają przekreślone.

W obecnym stanie rzeczy Pogoń posiada najpoważniejszego konkurenta w poznańskiej Warcie. Z trójki pozostałych kandydatów najmniejsze szanse zdaje się należeć do Wisły, podczas gdy Garbarnia i Legja ciągle jeszcze odgrywają bardzo poważną rolę. Obecnie następuje okres spotkań między czołową drużynami tabeli. Tu spodziewać się należy więc momentu przełomowego.

Jednym z nich będzie mecz w Poznaniu pomiędzy Wartą i Wisłą. Dwukrotny mistrz ligi ma do rozegrania ostatnią swą stawkę. Tylko zwycięstwo może jeszcze uratować jego aspiracje na mistrzostwo i poważnie osłabić szanse Warty, która znajduje się w najlepszym położeniu.

Położenie Warty jest obecnie podwójnie korzystne: po pierwsze straciła ona najmniej punktów, a po wtóre — do dnia dzisiejszego nie załatwiono protestu zawodów Warty z Warszawianką, jakoś dziwnie przewlekłe rozpatrywanie i odkładanie z tygodnia na tydzień. Niezałatwienie protestu tego do dnia dzisiejszego nasuwa cały szereg różnych wniosków, bowiem Warta już po zakończeniu mistrzostw może porażką wtóry „zdobyć” zaszczytny tytuł mistrza.

Drugim niezwykle ważnym wydarzeniem będzie mecz lokalnych przeciwników Krakowa, to znaczy

Nurmi zwyciężył w Stuttgardzie

Nurmi startował w niedzielę w Stuttgardzie gdzie wygrał bieg na 4 km. w czasie 14 m. 54 s. Drugim był doskonały biegacz niemiecki Schaumberg w czasie 15 m. 01 s.

Dział oficjalny Ł.O.Z.Sz.

Komunikat Nr. 19

Wydz. gier i dyscypliny Ł.O.Z.Sz.

Turniej indywidualny ŁOZSz. został ukończony dn. 29.9 1931 r. Stan rozgrywek według tabeli przedstawia się:

Grupa A. Wyniki ostateczne:

1. Szpiro — Makabi — Łódź, 6 i pół punkt. — I miejsce — żeton.
2. Rozenblat J. — Makabi Łódź, 5 punkt. — II miejsce — dyplom;
3. Kozłowski — Makabi, Łódź, 4 i pół punkt. — III miejsce — dyplom.
4. Szyfer — Makabi, Łódź, 4 punkt. — IV miejsce;
5. Wróblewski — IMCA Łódź, 3 punkt. — V miejsce;
6. Bäumlner — Postęp, Łódź, 2 i pół punkt. — VI miejsce;
7. Michałkiewicz — IMCA, Łódź, 1 i pół punkt. — VII miejsce;
8. Franc — IMCA, Łódź, 1 punkt. — VIII miejsce.

Grupa B. Wyniki ostateczne.

1. Chmiel — Postęp, Łódź, 7 punkt. — I miejsce — żeton;
2. Dreger — Postęp, Łódź, 6 punkt. — II miejsce — dyplom;
3. Fijałkowski — RSH, Ruda P. 5 i pół punkt. — II miejsce — dyplom;
4. Stasiak — Postęp, Łódź, 5 punkt. — IV miejsce;
5. Trzepakowski — Postęp, Łódź, 4 i pół punkt. — V miejsce (System Börger);
6. Szajn — Makabi, Łódź, 4 i pół punkt. — VI miejsce (System Börger);
7. Löwenhaupt — Postęp, Łódź, 4 punkt. — VII miejsce;
8. Miłucha — St. im. Słowackiego Łódź, 3 i pół punkt. — VIII miejsce;
9. Witkowski — Postęp, Łódź, 3 punkt. — IX miejsce;
10. Bławat — Postęp, Łódź, 2 punkt. — X miejsce.

Garbarni z Cracovią. Mistrz ligi ostatnio poprawił swą formę, umiejętności Garbarni widzieliśmy w ostatnich dniach. Dominujące stanowisko swe Garbarnia może utrzymać tylko przez zwycięstwo.

Nie należy bagatelizować spotkań drużyn zagrożonych spadkiem gdyż na tym odcinku walka prowadzona jest zwykle z wielkim nakładem energii, zarówno na boisku jak i poza jego obrębem. Lechia po zwycięstwie nad Wisłą, zmierzy się teraz z Legją, która również swój pierwszy mecz przegrała skądalcznie do benjaminka w sposób niewytłumaczony. Czy i w tym wypadku historia ma się powtórzyć?

Druga drużyna Iwowska, która w obecnym mistrzostwach stale przebywała w bezpośrednim sąsiedztwie z Lechią, to znaczy Czarni, zawitają do Łodzi na mecz z LKS, forma którego pozwala przy puszczać, iż zdobycie dwóch punktów nie powinno nasuwać wątpliwości.

Zwycięstwo LKS dałoby Iodzia- nom bardzo wiele. Dwa punkty te zbliżą ich znacznie do czołowej grupy tabeli i pozwolą mieć nadzieję na zajęcie w ostatecznej klasyfikacji jednego z lepszych miejsc. Czarni, zwyciężając ostatnio Warszawiankę, przypuszczali, iż ostatecznie odseparowali się od groźby spadku. Rachuby te rzeknęli jednak zdobycie dwóch punktów przez Lechię, to też liczyć się należy z wielkim wysiłkiem naszego niedzielnego gościa, który wcale kłopotu sprawi kroczącym ostatnio od zwycięstwa do zwycięstwa piłkarzom LKS.

Łódź gra z Krakowem 11 października

Jak się dowiadujemy, załatwiona została przez ŁOZPN. definitywnie sprawa meczu międzymiastowego Łódź — Kraków, który rozegrany zostanie w dniu 11 października w Łodzi.

Nowe boisko piłkarskie w Łodzi

Teren pod budowę boiska został już przez Hakoah wydzierżawiony przy ulicy Letniej i w najbliższym czasie rozpoczną się wstępne prace dookoła budowy boiska, które narazie zawierają bezcze boisko piłkarskie oraz place do gier sportowych.

Pierwsi narciarze w Sławsku

Ze Sławska donoszą, że od piątku pada tam śnieg. Wysokość pokrywy śnieżnej wynosi obecnie 2 metry, a na wysokich szczytach jest jeszcze wyższa. Temperatura 0 stopni. Całe Karpaty Wschodnie są zaśnieżone, a do Sławska przyjeżdżają pierwsi narciarze na trening.

Mecze piłkarskie zagranicą

Mecz między państwowy Niemcy — Danja rozegrany w Hanowerze dał wynik 4:2 (3:2) dla Niemiec.

W Oslo reprezentacja Norwegii pokonała niespodziewanie Szwecję 2:1

W Rydze Łotwa wygrała z Estonją 2:1, przyczem mecz ten prowadził wzorowo do Lustgarten.

Kino Dźwiękowe

Dzisiaj i dni następujących!

Mistrz rosyjsk. reżyserów

PUDOWKIN

zrealizował w Paryżu I-sze arcydzieło dźwiękowe — które jest perłą i chlubą najnowszej produkcji francuskiej 1931/32



Pociąg samobójców

w rolach głównych: wybitne siły komedji francuskiej George Collin, Robert Vidalin i Blanche Bernis

Śpiewy i muzykę zastosował **Rajmond Berner.**

Aparatura modelu 1932 firmy światowej „Klangfilm“.

Początek seansów codziennie o g. 4 pp., w soboty i święta o 12 w poł. — Na I-sze seanse wszystkie miejsca **po 50 gr. i 1 zł.**

Passe-partout, wejściówki i bilety ulgowe nieważne za wyjątkiem urzędowych. — **UWAGA: Osobom o słabych nerwach wstęp nie zaleca się.**

Stan rozgrywek o wejście do Ligi

Trzecie decydujące spotkania rozegrane będą w II i III grupie

Ostateczny stan rozgrywek o wejście do ligi we wszystkich czterech grupach przedstawia się następująco:

- Grupa I — ŁTSG.** 5 gier, 9 pkt., 2) Legja 5 gier, 7 pkt., 3) Skra 3 gier, 5 pkt., 4) Gryf 5 gier 1 pkt.
- Grupa II — 1) 22 p.p. 3 grv. 6 pkt., 2) 1 p.p. leg. 3 gry 4 pkt., 3) 76 p.p. 4 gry 0 pkt.**
- Grupa III — 1) Rewera 4 gry 6 pkt., 2) 22 p.p. 3 gry 4 pkt., 3) WKS. Równa 3 gry 0 pkt.**
- Grupa IV — 1) Naprzód 3 gry 6 pkt., 2) RKS. 4 gry 4 pkt.,**

3) Podgórze 3 gry 0 pkt.

W nadchodzącą niedzielę zakończone zostaną spotkania we wszystkich grupach, przyczem najprawdopodobniej w grupie drugiej i trzeciej będzie musiało dojść do trzeciego decydującego spotkania, gdyż faworyci do tytułu mistrza, t. j. 82 p. p. i 1 p.p. leg. oraz Rewera i 22 p. p. będą po niedzielnych rozgrywkach posiadały jednakową ilość zdobytych punktów.

Sytuacja taka może się również wytworzyć w okręgu łódzkim, jeśli w niedzielę ŁTSG. przegra do Legji poznańskiej.

Kto wygrał na loterii?

16-ty dzień ciągnięcia piątej klasy

(Nieurzędowa)

Wczoraj w szesnastym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 23-ej polskiej loterii państwowej, pałły następujące wygrane:

75,000 złotych na Nr. 17240.
25,000 złotych na Nr. 191991
Po 10,000 złotych na Nry: 49891 130824.
Po 5,000 złotych na N-ry: 57057 72124.
Po 3,000 złotych na N-ry: 29577 52263 63723 92379 102700 123363 194183.

Po 2,000 złotych na N-ry: 14021 44242 101421 102775 121197 126223 138624 138366 141595 153297 166790 166790 184014 200029.

Po 1,000 złotych na N-ry: 3259 7008 12957 13983 15837 22241 23298 27729 28662 49953 54782 56202 56725 62469 63929 67770 71616 88679 91211 95928 96769 104781 106967 114515 117058 117480 131654 131803 157580 160307 164276 168378 171894 173002 180051 198833 201042 209134.

Po 500 zł. Nr. 2920 4782 9376 9853 9932 9984 13833 14008 15506 17178 17650 18451 20143 20373 21706 22396 22421 23407 25273 27323 27814 29799 33763 35724 36916 37416 37425 38010 38755 42374 42592 42806 45731 46419 48047 48305 49337 49966 50101 51557 52878 54800 55288 55796 55915 57526 59606 61458 62496 62906 63316 63629 65097 65738 73739 74000 74863 79109 80262 81981 82624 83306 83834 84151 84292 85665 86677 87303 87410 87991 88420 88813 90679 92874 94917 97601 98883 99167 99364 100821 100905 101264 105788 106020 107133 108351 109558 110857 112320 112792 113621 114844 114964 115001 115742 116780 116983 119257 121275 122003 122191 124445 124974 126538 129153 130794 130982 132610 132949 133144 133754 133829 134326 136617 136952 137070 138792 138847 142582 143050 146140 146715 148030 148109 148123 148471 148727 150531 150826 151154 151397 151665 152889 155274 155958 157549 158199 158368 159767 159801 160935 161770 161948 164713 166925 167277 168259 170100 172662 174328 174988 175871 177591 180399 180957 181556 182607 183018 184065 184322 187347 188174 190195 195794 199423 199585 200208 200600 202377 204515 204916 206853 206893 207152.

Po 250 złotych wygraly numery następujące:

22 135 59 286 321 23 465 522 23 752 953 1011 74 701 48 71 554 702 860 931 2076 129 283 371 461 63 532 51 661 72 737 85 865 934 63 3046 191 312 25 70 89 425 675 834 4003 86 188 271 457 71 642 768 5112 68 384 739 808 85 970 6099 107 251 363 65 813 975 7026 306 465 630 705 921 72 97 8126 219 646 92 745 55 9096 200 21 30 74 323 24 403 553 791 815 10014 19 170 252 357 70 498 600 3 61 717 321 931 86 91 11111 95 201 359 520 55 613 15 704 85 869

903 12165 211 705 57 66 517 634 728 44 349 67 923 83 13081 11 66 326 22 46 519 87 617 31 54 766 811 91 910 91 14163 71 83 300 54 436 93 655 81 96 727 33 821 71 15008 156 219 63 324 31 90 562 831 16231 358 80 81 429 610 68 747 96 98 826 916 22 17088 91 284 398 403 41 507 867 95 963 18046 299 80 92 328 402 25 569 85 764 19092 133 209 90 332 539 737 39 43 843 935 50 20072 84 100 2 44 51 232 54 55 401 791 828 927 50 91 21036 48 204 85 363 451 630 54 73 908 94 22098 158 203 312 74 488 552 55 69 627 714 838 89 923 23051 163 229 399 493 598 675 782 24033 397 402 41 816.

25092 174 252 363 70 78 402 507 25 35 652 833 953 71 26006 69 104 20 54 91 259 308 415 24 590 671 93 702 64 824 925 73 93 27004 64 115 71 206 53 307 31 593 665 90 700 35 43 50 846 929 28389 514 55 92 640 88 782 866 29012 130 286 343 58 88 95 449 521 863 900 30037 375 91 402 575 646 737 864 931 43 51 81 31085 130 208 424 592 610 711 84 32203 11 303 93 409 571 85 606 33 48 93 747 854 56 74 91 905 33086 254 313 416 542 56 616 869 908 34069 70 78 199 235 431 500 809 90 985 35000 17 37 119 76 277 557 67 77 798 848 92 948 36012 63 136 64 289 300 8 16 84 494 516 33 717 37061 91 156 370 423 571 716 82 992 38029 152 78 209 31 329 549 601 88 707 901 32 39008 13 58 115 52 283 532 613 15 18 37 742 55 843 50 913 38 56 83 40166 315 40 412 568 82 695 725 80 961 11142 311 408 609 832 47 948 96 42045 85 140 82 229 35 358 522 97 615 727 55 71 865 924 43033 129 244 442 90 672 870 93 913 54 44048 84 302 22 318 467 571 826 79 965 86 45066 90 248 96 75 315 37 400 67 639 74 751 75 91 959 46065 120 89 380 474 90 567 732 850 945 97 47247 336 87 437 49 649 683 831 39 52 917 46 48227 637 85 749 847 58 68 72 925 49125 26 325 42 74 541 78 621 719 802 4 52 73 99 903.

50021 392 504 48 50 61 62 94 606 741 924 51113 343 428 71 535 86 650 95 755 92 830 52100 270 71 542 48 626 714 30 964 96 53029 33 66 103 349 817 58 96 917 54189 288 543 604 10 65 780 848 71 74 916 19 83 88 55010 83 99 153 61 85 87 93 369 497 553 764 79 956 56154 73 96 250 51 376 400 79 533 36 98 666 77 703 88 807 87 934 57016 158 290 378 404 579 97 855 57 58216 342 91 679 727 59020 89 154 57 256 409 47 626 736 854 916 21 60062 63 256 97 403 94 512 653 755 353 61171 290 334 73 523 641 47 739 926 34 75 62012 100 51 65 344 77 610 838 932 95 63071 110 75 263 439 530 678 86 916 64036 132 207 15 36 57 67 373 424 71 570 85 969 65015 29 58 90 166 264 433 532 48 90 661 72 81 718 76 876 940 46 66109 207 19 432 46 536 867 67013 88 129 53 217 33 73 328 50 473 594 654 721 24 60 82 934 36 61 68034 82 91 196 257 300 28 31 422 655 727 916 98 69254 66 73 352 501 50 82 615 40 703 82 968 70 70169 75 461 745 94 920 71084 137 69 296 391 557 97 640 42 97 911 60 72021 121 260 332 46 57 466 559 627 57 73036 52 401 87 520 627 908 40 74023 207 24 372 478 582 633 735 97 927.

75188 280 313 550 412 713 87 820 954 76009 582 84 749 927 77013 117 89 98 276 800 30 88 913 44 96 83 78094 204 14 88 331 83 531 90 674 86 133 89 96 905 78 79027 156 239 80 415 17 509 17 37 684 979 80034 53 103 68 204 21 55 64 67 307 92 735 82 842 921 52 81039 152 267 402 502 62 78 695 733 82274 81 337 41 404 56 678 801 3 38 319 83104 59

80 95 203 350 432 94 539 623 26 860 91 84039 336 70 587 696 724 85160 209 40 308 67 729 36 58 815 86112 322 83 427 603 61 744 98 833 44 920 23 65 87098 355 518 783 88 844 85 998 88055 187 340 524 800 99 9016 65 211 301 37 479 549 681 777 83 844 47 65 96 935 90110 49 90 230 302 44 63 444 65 537 671 97 732 971 91084 109 208 41 334 49 461 537 47 82 662 703 14 861 930 92001 94 74 81 251 371 475 680 878 87 947 93042 46 209 16 397 540 713 30 903 73 82 96 94017 78 131 46 379 698 848 81 92 95025 29 52 87 146 52 54 415 634 796 828 992 96052 59 103 90 266 73 319 56 85 538 657 807 52 907 38 54 97009 62 301 26 48 407 698 896 972 98001 182 212 28 32 99 341 434 64 76 522 697 98 747 901 19 76 87 99015 65 228 321 458 545 78 651 62 709 837 38 57 89 955 69.

100072 130 426 528 47 89 787 890 921 78 101110 213 325 63 79 469 610 782 89 867 102143 222 38 46 301 11 72 503 607 737 66 877 936 103498 737 76 803 90 926 34 104025 56 65 104 364 79 538 77 98 648 890 969105338 698 717 106048 124 73 268 334 457 576 804 937 107075 213 96 341 43 77 420 757 75 895 964 10808 80 214 51 66 73 80 214 51 66 73 80 353 414 59 556 649 76 96 719 38 76 830 923 32 109028 29 106 66 448 78 525 42 664 866 918 36 110029 93 128 40 203 77 89 316 22 44 54 77 98 465 552 633 91 715 60 858 931 65 111103 210 336 51 405 509 57 65 91 616 701 45 76 999 112012 165 235 340 477 90 508 73 77 92 626 705 98 99 817 44 963 113008 225 37 51 57 319 423 29 54 522 95 603 16 718 45 823 52 114047 53 91 123 285 442 687 93 795 940 59 115043 52 104 18 75 79 262 511 600 23 28 42 47 825 31 905 48 116134 76 91 496 530 603 739 929 43 63 71 117060 114 223 48 84 358 503 63 87 619 72 746 873 118323 45 98 578 626 715 44 888 920 22 96 98 119096 160 304 53 71 73 41 42 551 671 799 968 120007 65 122 24 498 560 642 719 34 840 61 951 121158 87 216 370 422 38 98 544 93 663 717 39 122019 58 201 9 442 64 504 86 724 27 42 66 91 812 123118 347 98 498 530 33 44 605 30 58 72 91 736 79 124015 122 24 232 353 80 505 76 619 63 727 865 958 75

125140 484 697 738 92 126017 37 93 182 206 483 526 68 86 622 53 57 711 817 127130 85 303 31 84 90 446 87 553 668 807 990 128103 347 49 467 613 14 44 776 80 96 129015 72 120 35 212 59 310 450 580 639 709 896 936 85 130074 196 252 394 612 36 43 960 75 131037 135 361 84 519 67 600 848 58 132006 132 424 771 90 93 825 30 982 133046 83 425 605 96 733 96 733 97 868 98 134010 39 199 344 435 93 603 4 74 769 87 812 968 135215 32 388 325 445 57 537 82 697 701 32 803 73 82 946 136015 91 217 55 91 415 17 75 580 662 74 75 715 52 59 957 137024 25 28 31 48 95 187 389 512 51 98 704 810 44 95 138035 273 368 619 724 47 979 94 139112 206 63 303 422 39 51 57 588 98 913 56 94 140007 153 327 29 38 77 93 551 669 745 830 44 903 97 141030 157 212 42 95 417 37 584 722 99 840 142210 535 603 31 96 770 819 22 928 65 143090 163 80 299 351 437 98 513 48 610 920 144000 44 58 142 57 223 60 319 30 455 603 14 944 145148 224 64 71 470 76 77 87 93 501 50 623 746 930 60 230 62 301 10 427 84 546 777 847 993 146066 147035 73 209 80 414 740 68 812 148160 293 304 16 66 71 97 417 721 849 911 34 36 44 68 85

149161 67 309 418 48 715 17 810 14 921 47 70 150069 113 227 320 29 420 702 44 813 52 921 45 151081 171 263 309 517 630 82 706 76 152042 102 395 418 523 631 45 86 728 813 31 72 92 985 153009 43 210 23 361 99 464 518 24 42 602 730 839 85 154023 183 96 335 430 43 82 91 547 61 610 760 92 971 155091 94 174 245 76 462 504 50 683 156033 41 43 187 318 499 517 633 53 81 701 45 83 889 157012 33 43 98 125 72 77 86 95 210 36 89 347 63 732 802 49 78 85 957 158149 74 334 515 66 77 80 677 88 92 709 73 77 896 967 98 159012 297 833 401 40 656 75 700 51 52 56 841 967 160002 180 214 69 89 99 310 785 855 64 80 979 161025 113 52 237 336 85 88 98 417 50 530 620 26 721 36 74 812 37 95 978 86 162054 175 256 381 413 544 163351 53 70 450 640 775 76 84 942 164012 71 90 105 236 52 83 95 346 73 431 683 728 884 25 69 991 165084 138 251 457 60 70 533 76 605 24 39 68 751 59 82 986 166060 71 114 24 234 307 40 69 447 620 859 955 86 167082 136 91 314 43 453 77 511 662 80 732 74 811 88 168073 167 86 230 41 461 91 509 45 170013 230 403 571 787 982 171190 223 380 511 99 310 14 58 413 58 584 89 600 87 96 915 68 672 792 847 72 86 909 43 169014 110 84 211 57 79 739 50 801998 172159 264 312 63 71 577 89 688 701 37 880 173163 77 265 301 433 44 550 97 692 740 821 905 174011 12 20 111 229 474 690 826 175031 49 61 68 161 245 56 333 78 604 321 176043 133 244 87 92 321 414 25 542 703 74 81 800 7 27 915 61 89 177068 108 37 57 214 15 307 458 522 35 623 65 971 178325 49 495 721 921 179099 955 200 31 96 406 644 749 871 919 70 180111 220 325 75 96 422 69 595 708 93 851 52 60 975 181046 134 47 65 204 313 27 31 51 517 83 645 365 902 17 36 38 182090 423 25 517 54 74 634 723 824 31 60 92 900 76 98 183124 222 74 335 40 53 435 764 85 894 917 60 184100 368 527 97 664 83 809 948 69 185020 59 63 109 262 400 553 75 615 70 725 920 42 79 84 186098 183 279 99 304 45 515 675 78 753 961 187210 60 513 662 94 830 930 188155 232 96 413 627 31 718 69 801 41 902 84 189010 46 146 76 81 299 327 418 59 61 629 755 88 881 973 80 76 190001 34 329 449 63 548 661 712 68 79 88 94 847 191006 57 181 255 417 63 776 89 192000 35 130 239 75 375 89 453 85 94 501 4 657 787 843 193070 217 70 358 410 52 86 540 792 929 71 194006 185 96 213 374 450 70 95 582 622 23 719 957 195016 97 125 233 34 56 496 838 922 196142 91 93 221 76 558 98 721 22 828 49 65 913 46 72 197064 107 224 393 456 537 75 672 737 90 944 48 49 198000 34 50 122 39 94 259 87 380 427 62 91 524 25 43 782 87 803 40 52 199028 38 41 44 144 61 84 94 232 65 78 320 62 436 41 526 48 67 601 61 833

200032 55 66 220 42 336 76 88 404 16 634 813 988 98 201019 69 181 89 337 414 15 28 521 41 83 607 80 749 70 879 202042 153 57 215 29 40 49 304 91 444 79 521 61 602 738 85 808 918 27 57 63 97 203040 48 135 48 205 29 374 422 50 56 660 65 963 69 204025 27 133 425 542 50 63 662 97 714 23 78 205175 229 98 321 433 36 535 38 92 98 600 87 88 770 839 82 991 206139 333 73 482 545 705 27 33 75 867 902 42 207118 35 214 31 467 542 642 769 835 905 73 208252 301 30 47 401 5 33 64 508 12 41 83 619 737 856 74 945 209301 464 93 521 74 87 682 707 829 987.

Dźwiękowe Kino
"APOLLO"
ul. 11 Listopada 16.

Dziś i dni następnych!
KOL-NIDRE
i inne odśpiewa fenomenalny aktor i śpiewak
AL JOLSON

w porywającym dramacie człowieka z głumu, któremu

**PRZY REUMATYZMIE
ARTRETYZMIE GUKRZYCY
CHOROBY WĄTROBY
ZOLADKA I NEREK**

WYKONANE SA
naturalne wody, sól,
comprimés
i pastylki Vichy-Etat
ZE ZNAKIEM
VICHY-ETAT
WYSTRZEGAJ SIĘ BEZWARTOŚCIOWYCH
I PREPARATÓW SZTUCZNYCH

Tylko z pierwszej ręki zakupicie opał!!!
Węgiel bezpośrednio z Warsz. T-wa Kopań „Kazimierz” i „Juljusz”
Koks „Gotthard” i „Wolfgang” dla centr. ogrzewań
Koks dla Młynów i celów kowalskich
Koks z koksowni Karwińskich dla celów odlewniczych

polecają ze składów
Abramowicz i Wodzisławski Łódź, Kilińskiego 66
boznica kolejowa tel. 147-60.

**+ OLLA +
GUM.!? +**

Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie ży-
ciowe, Duże ofiary materjalne
zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie
zachwalany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat
w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na
Wasze zaufanie.
TYLKO „OLLA”

Dźwiękowe Kino
MIMOZA
KILINSKIEGO 178

Dzisiaj i dni następnych!
Gigantyczny dźwiękowiec europejski!
Dramat miłosny i tragedia ludzkości,
zagrożonej zagładą p. t.

Koniec Świata
w rol. gl. Collette Darfeuil, Wiktor
Francen, Abel Gance i Sam Vains

Początek seansów: w dniu powszednie
o g. 4, w soboty, niedziele i święta
o g. 2. Ostatni seans 9.15. Na pierwszy
seans wszy stkie miejsca po 60 groszy.

Następny program: **Włodzimierz Gaj-
darow i Ita Rina** w filmie
„Na falach namiętności”

Do akt. Nr. 813—1930 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do H. Wajnkrana i K. Sznajderowicza i składających się z 3 warsztatów oszacowanej na sumę zł. 609.10
Łódź, d. 28.9.31
Komornik Adam Jaroszyński

Do akt. Nr. 1240/31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Susin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1931 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 128/130 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Bracia Pytowski” i składających się z 3 warsztatów tkackich firmy „Schwabe i Schöner” oszacowanych na sumę zł. 600.—
Łódź, 26.9.1931 r.
Komornik K. Susin

Do akt. Nr. 2112/31 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakilari zamieszkały w Łodzi, przy ul. Karola 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Włoczańskiej 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego należących do Wawrzyńca Kurpesy i składających się z szafy, lustra, stołu, kanapy, 2-ch par firanek, szafy, maszyny do szycia, 2-ch kontuarów sklepowych oszacowanych na sumę zł. 1410.—
Łódź, dn. 11.9.31
Komornik R. Sakilari

Do akt. Nr. E. 1520 | 31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Główniej 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 16 października 1931 od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Podgórznej 25-27 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Michaliny Hoffard osobiście i jako głównej opiekunki nad nielet. Edmundem, Juliany i Janiny Hoffard i składających się z różn. mebli, firanek, urządzenia sklepowego, wagi, mydła i kawy Francka oszacowanych na sumę zł. 637.—
Łódź, 21.9.31r.
Komornik L. Naborowski

Do akt. Nr. 1607-31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Tomasz Chorzelski zam. w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Leszno 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Rudolfa Lipińskiego i składających się z 4-ch bel nici i 2 bel odpadków oszacowanych na sumę zł. 500.—
Łódź, 11/9 1931
Komornik T. Chorzelski

Do akt. Nr. 1050 | 1931 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Susin, zam. przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że dnia 9 października 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi, przy ul. Nawrot 92 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Karola Klingsporna i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1300.
Łódź, d. 29.9.31 r.
Komornik K. Susin

Do akt. Nr. 1970—31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Rafał Sakilari zam. w Łodzi przy ul. Karola 30 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dn. 16 października 1931 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Włoczańskiej 204/8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do f. „Oskar Buss” i składających się z 30-tu warsztatów tkackich oszacowanych na sumę zł. 6000.—
Łódź, 12.9.31 r.
Komornik R. Sakilari

Do akt. Nr. 1505 | 31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński zam. przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 13 października 1931 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Mielczarskiego 10 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Izraela Moszka Smolarskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 480.—
Łódź, 28.9.1931 r.
Komornik A. Jaroszyński

Do akt. Nr. 1606 | 31 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że dnia 9 października 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Leszno 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Rudolfa Lipińskiego i składających się z 10 bel odpadków i 2 skrzyń przedzą oszacowanych na sumę zł. 600.—
Łódź, d. 11.9.31 r.
Komornik T. Chorzelski

Do akt. Nr. E. 1792 | 29
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zam. w Łodzi, przy ul. Al. I Maja 34, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 6 października 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Zielonej 13 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „Ch. Gilwan”, i składających się z maszyny zwanej „Wilk” oszacowanej na sumę zł. 550.—
Łódź, 17.9.1931 r.
Komornik St. Dulkowski

Do akt. Nr. 3764 | 30
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Ogrodowej 9 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka Mendla Dancygera i składających się z maszyn do wyrobu trykotażu oszacowanych na sumę zł. 1720.—
Łódź, 26.9. 31 r.
Komornik A. Jaroszyński

Docent
Dr. med. Adolf Falkowski
choroby nerwowe i psychiczne
przyjmuje ul. Piotrkowska 64 m. 4
w poniedziałki środy i piątki od g. 4
do 6. Tel. 102-62.

Po 20 gr.
NAJLEPSZE CIASTKA
polecą
CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO
PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

UWAGA!
LAURELI HARDY
w pierwszym
długometrażowym filmie
Wkrótce
„Odeon” — „Wodewil”

Ogłoszenie.
Magistrat m. Łodzi zwraca uwagę na ogłoszony w Nr. 39 Dziennika Zarządu m. Łodzi z dnia 29 września 1931 roku przetarg na udanie w dzierżawę gruntów miejskich.

Komunikacja autobusowa
Łódź — Piotrków
Autobusy na powyższej linii odchodzą do Piotrkowa i z Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 7-ej rano do 21-ej wieczór z dworca Południowego przy ul. Włoczańskiej Nr. 232, dojazd tramwajem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 m.

Agenci
obracający się w lepszych sferach do sprzedaży renomowanych, zagranicznych aparatów radiowych poszukiwani. Wysoka prowizja. Zgłoszenia pod „Radjo 30” do adm. pisma

Do akt. Nr. 1143—1144/1931 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz zamieszkał w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 33 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 6 października 1931 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 163 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Firmy „Leon Szykier i D. Borzekowski” i składających się z 20 m. desk sosnowych 1/2 cale grubości oszacowanych na sumę zł. 420.—
Łódź, dn. 24.9.31 r.
Komornik F. Harasimowicz

Kroczyni
do nowoutwierajacej się pierwszorządnej pracowni sukien jako współpracownicy poszukiwani. — Oferty do „Głos” sub „Wykwintny kraj.”

PIECE
przenośne
szamotowe i kuchenne
Zakłady Ceramiczne
ZNICZ
Sprzedaż:
Wodna 12/14, tel. 105-22
3. Jankowski, Piotrkowska 91, tel. 107-64.
„Hidraulika”, Al. Kościuszki 39, tel. 153-68.

Sklep
pończosznicy w śródmieściu, dobry punkt, z towarem lub bez, od zaraz tanio do sprzedania. Oferty sub. „Okazja” do admin. tego pisma.

Homeopata
Dr. MICHAŁ GELLER
przeprowadził się
na ul. Kopernika 49 tel. 245-50
przyjmuje we wszystkich chorobach od 9—1 i od 4—7

OBUWIE WYKWINTNE DAMSKIE I MĘSKIE ostatnie fasony z najlepszych skór
Weber i Płonka
ul. Piotrkowska 141.
Ceny Przystępne.

WĘGIEL! **WĘGIEL!**
Z powodu zlikwidowania boznice kolejowych przy ulicy Kolejnej przeniosłem **biuro i skład** na ul. **Rokicińska 28**, tel. 131-52 (vis-a-vis Szpitala Anny-Marji, tuż przy Monopolu Spirytusowym), gdzie mieszczą się obecnie nowozałożone boznice kolejowe.
Dostarczam nadal, jak dotychczas, **węgiel** we wszelkich ilościach znany ze swej **pierwszorządnej jakości** z kopalni: „Kazimierz”, „Juljusz”, „Mysłowice”, i „Modrzejów” oraz koks i drzewo opałowe
Józef Józefowicz, Rokicińska 28, tel. 131-52
Uwaga: Dojazd tramw. Nr. 10, 15 i 16. Przystanek tuż przy składach.

Dźwiękowe Kino



Dziś wspaniała premiera!

Arcydzieło dźwiękowe genialnego reżysera
E. A. Duponta

„SPÓŹNIONY ROMANS”

(Zatracony Przylądek)

Potężny dramat mocnych serc i wielkich namiętności!

Role główne odtwarzają:

Fay Compton i Frank Harvey

Konflikt 3-ch mężczyzn o jedną kobietę! — Romans zdala od życia! — Spętane namiętności! — Krzyk pragnienia! — Miłość stalowych ludzi! — Malownicze tło południowych wybrzeży i portów, w których rodzi się często miłość na bagnisku.

Nadprogram: Arcydzieło mistrza Starewicza „Mała parada żołnierzyków” oraz aktualności krajowe.

Pozatem od dzisiejszego programu stale wyświetlać będziemy światowej sławy dodatki „GŁOSY ŚWIATA FOXA”

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w sob. i niedzielę o godz. 12-ej w poł.

Ogłoszenia drobne

Zarówki

do lampek na schody, na korytarze.
5-0 i 10-0 walfowa „VITA 5”
„VITA 10”
niezrównanej gwarantowanej wytrzymałości poleca
Fabryka żarówek „ARGON”
Łódź, ulica Św. Anny nr. 14,
telefon 230-62.
Punkty sprzedaży: firma „Bristol”, Piotrkowska 89, „Argon”, Św. Anny 14, tel. 230-62.

LAUREATKA

Lina Falkowska, odznaczona złotym medalem, udziela lekcji gry fortepianowej. Wiadomość: Żeromskiego 24, tel. 150-84. 2531-4

OBIADY

domowe z deserem zł. 1,50 gr. E. Nakielska Piotrkowska 53 front, III piętro. 2589-3

ŚLYNNA CHIROMANTKA

z Galicji udziela senniejszej porady, przyjmuje ostatnie 3 dni. Andrzejka 32, m. 2. 2585-1

Rury neonowe

ze szkła niepękającego „Pyrex” w czterech kolorach zasadniczych oraz żółto-zielonym zmiennym w formie liter i ornamentów 2-u letnia gwarancja trwałości poleca
Fabryka żarówek „ARGON”,
Łódź, ul. Św. Anny nr. 14,
telefon 230-62.

NAUCZYCIEL

lub pani — tylko 1-szorządna siła, — na matematykę i francuski 3 razy tygodniowo jest potrzebny. (a). Oferty sub „Łódź”. 2582-1

NAUCZYCIELKA

polsko-niemiecka wzamian za pokój jest poszukiwana. Oferty sub „Pokój”. 583-1

MADEMOISELLE MARIE

enseigne anglais francais allemand. Traugutta Nr. 2 I fr. 2595-1

PANIĄ,

której ustąpiłem miejsca w dwójce, w poniedziałek, koło godz. 2-ej proszę o łask. skomunikowanie się ze mną w ważnej sprawie. List proszę złożyć w admin. „Głosu” sub „M. O.” 2584-2

BIAŁY PAPIER

gazetowy do pakowania, sprzedaje tanio Trumbkowski. Składowa 23. 9154-3

Gimnastyka, Rytmika i Plastyka

Z. Kruszówna
i M. Alpernówna
ul. Zachodnia 66

(w lokalu Zw. Zaw. Pracown. Miejskich)

Telefon 168-55.

Lekcje rozpoczynają się 15 września.

Zapisy codziennie od 5-7.

MIESZKANIA

większe, mniejsze, wszelkie wygodny, centrum, słoneczne, we wszystkich kierunkach, lokale handlowe, biurowe, fabryczne, sklepy, pokoje z klatką schodową, umeblowane poleca Biuro „Polruch” Al. Kościuszki 27 telefony 141-01, 132-01. 9153-4

Zarówki

do numerów domowych
3-y świecowe

„VITA 3”

niezrównanej gwarantowanej trwałości

1,80 zł. za sztukę

poleca
Fabryka żarówek „ARGON”
Łódź, ulica Św. Anny nr. 14,
telefon 230-62.

Sklep

z dużym oknem wystawowym, urządzeniem sklepowym i telefon (lub bez) z przyległym mieszkaniem od zaraz bez odstępnego do wynajęcia Rzgowska 58 w pobliżu rynku. Tamże do oddania pokój z kuchnią na I piętrze

W CIĄGU MIESIĄCA

z pod gwarancją wykluczającą absolutnie wszelkie ryzyko, wyucza praktycznie na samodzielnego buchaltera, rzeczozn. z wyższym wykształceniem i kontr. syndyk. przez myśl. Kończącym świadectwa. Bliższych informacji 7-9 w. Piotrkowska 183 ofic. I p. 2587-2

POTRZEBNA

zdolna manicurzystka. Fryzejr Nowacki, Piotrkowska 103. 9131

MIESZKANIA

1, 2-pokojowe, kuchnia i wygodny, natychmiast do wynajęcia. Różana nr. 10, dojazd 14. 9116-2

LOKAL

fabryczny, nadający się na wszelkie sklepy do wynajęcia. Wiadomość: Gdańska 68. 2583-1

POSZUKUJĘ

do panińskiego pokoju paniękę ewentualnie uczenie z całodziennym utrzymaniem. Wiadomość: Zachodnia 33 m. 8. 2894-1

3 POKOJE

z kuchnią, 1 pokój z kuchnią, z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Piotrkowska 269. 2593-2

SŁONECZNY

umeblowany pokój kawalerski do wynajęcia. Piotrkowska 109 m. 38. 2590-1

Komisja Likwidacyjna Spółki Akcyjnej pod firmą „Krajowe Młyny Ryżowe” S. A. w Łodzi, wzywa niniejszym wszystkich wierzycieli Spółki, by zgłosili swe wierzycielności w celu ich zaspokojenia.

Wierzycielności należy zgłaszać w biurze Komisji Likwidacyjnej w Łodzi przy ul. Magistrackiej Nr. 16 u p. mgr. Aleksandra Goldberga, w ciągu dni 14-tu od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia.

Komisja Likwidacyjna
Krajowych Młynów Ryżowych, Sp. Akc.
Łódź, dn. 30 września 1931 r.

Do akt Nr. 2208/30

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Feliks Harasimowicz, sam w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 13 października 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Golebiej 8 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Krasuckiego i składających się z samochodu marki „Tatra” oszacowanego na sumę zł. 1450.—
Łódź, 22.9.31 r.
Komornik F. Harasimowicz

Lokal fabryczny

z transmisją i instalacją świetlną, składający się ze sali na parterze z przyległymi pomieszczeniami na biuro i skład oraz sali na 2 piętrze od zaraz do wynajęcia wprost od gospodarza. Wiadomość: Tel. 160-52.

Na jesień!

Reformy, haleczki, zakieci szkolne, pulowery, swetry oraz wszelkiego rodzaju wyroby dziane i trykotowe na miarę i gotowe poleca Wytwórnia wyrobów dzianych Piotrkowska 71 w podw. parter, na prawo. Przyjmuje się wszelkie przeróbki oraz reperacje wyrobów dzianych i trykotowych.

Pranumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia

za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł. w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wiersz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 80%

Redaktor: Eugenjusz Kronman

Za wydawnictwo „Prasa”, Wydawnictwa sp. z ogr. odp.: Eugenjusz Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101